
Registered by Australia Post - PublicaticmPrint Post Approved ;PP .349034/00034 Price $1-50 
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic Natioi&^'^d'fliai’^litfl.įi-c;

Nr 14 (2341) 2005 m. liepos mėn. 20 d.

Skapiškio mokyklai 250 metų
Mielas Henrikai,

2005 gegužės 18 dieną minėjom Skapiškio mokyklos įkūrimo 
250 m. jubiliejų.

Pirmiausia, 13 vai. buvo šv. Mišios bažnyčioje. Buvo visokio 
amžiaus žmonių, nes dauguma skapiškėnų lankė tą mokyklą.

Aš buvau paprašytas mokyklos vadovybės, kad atlaikyčiau 
šv. Mišias ir pasakyčiau pamokslą. Taigi ir noriu Jums įdėti tą 
pamokslą, kurį pasakiau jubiliejaus proga.

Giedojo mokinių choras. Daug buvo prie šv. Komunijos.
15 vai. kultūros namuose buvo meninis renginys...18 vai. 

buvo mokykloje susitikimas. Mokytojai užsidarė atskirai, o svečiai, 
kur norite ten dėkitės.
Tai va, taip pasibaigė jubiliejus!

Pagarbiai monsinjoras Petras.

“Susirinkome j šią bažnyčią 
paminėti 250 metų jubiliejų nuo 
mokyklos įkūrimo Skapiškyje. 
Bažnyčiai 2019 m. bus 200 metų nuo 
pastatymo, taigi mokykla vyresnė užu 
bažnyčią. Mokyklos Lietuvoje buvo 
kuriamos Bažnyčios iniciatyva, prie 
klebonijų ir bažnymių. Skapiškyje 
mokyklą įkūrė vienuoliai 
domininkonai. Tarp kitko, noriu 
priminti, kad Vilniaus Universitetas 
irgi buvo įkurtas vienuolių jėzuitų.

Švietimas, raštingumas, 
mokslas yra tautai būtinas. Aš čia 
nenoriu plėstis apie mokyklų kūrimų 
ir mokslo vertę. Mano tema visai 
kitoko . Noriutik atkreipti dėmesį į 
vieną svarbią detalę, kad mokslas be 
Dievo, be tikėjimo gali atnešti žmonijai 
daug blogio.

Daug kas tikėjo ir 
šiandien tiki, kad mokslas padarys 
žmones kultūringus, garbingus ir 
gerus. Maždaug nuo XVIII a. 
pabaigos atsirado tikras mokslo 
įkarštis. Daug mokyklų įsteigtą, daug 
teorijų sukurta ir daug atmesta. 
Milijonai pinigų tam išleista. Mokslo 
pažanga padaryta tikrai milžiniška. 
Prieš 100 metų niekas nebūtų tikėjęs, 
kad bus galima susikalbėti už 
tūkstančių kilometrų, kad per kelias 
valandas pasieksi Amerikos 
žemyną,kad žmogus nuskris į mėnulį, 
kad bus galima matyti, kas vyksta kitoj 
pusėj žemės ir t.t., ir pan.

Bet tenka nusivilti, - 
pagrindinė klaida: mokslas kyla, o 
dora smunka. Nepasitvirtino teiginys, 
kad mokytas žmogus bus doras ir 
kultūringas. Išsilavinimas išgudrino 
žmogų ir todėl jo ydos tapo 
rafinuotesnės ir šlykštesnės už 
nemokyto žmogaus. Pasaulio garso 
filosofas E. Kantas pripažino: “Dėka 
mokslo ir meno mes pakilome aukštai, 
mes tapome civilizuoti iki kaklo, bet 
mums dar labai daug trūksta, kad 
būtume moralūs.” Įdomu, ką šiandien 
pasakytų anas Karaliaučiaus filosofas. 
Ne! Mokslas žmonijos nepadarė 
geresnės, kai kuriais atžvilgiais, ji net 
blogesnė tapo. Koks siaubas žmonijai,
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kai mokyti, bet be moralės, be 
sąžinės žmonės turi savo rankose 
atominę energiją.

Hitlerio laikų vokiečiai 
taipogi buvo mokyti ir civilizuoti, 
o žiaurumu reto, kas juos pralenkė. 
Susidaro įspūdis, kad mokslas be 
Dievo, be sąžinės rengia žmonijai 
kapus.

Mokslas yra geras 
dalykas, betjis eiti turi kartu su 
tikėjimu. Turime įsitikinti, kad 
Dievo Dvasia vadovauja mūsų 
širdims ir protams. Niekas kitas 
neužtvers kelio blogiui, kaip 
tikėjimas ir gyvenimas pagal 
tikėjimą. Koks naujas ir gražus 
gyvenimas gimtų, jei mūsų širdys 
atsivertų Dievui, kad mūsų protas 
mąstytų Dievo mintimis, kad 
būtume jautrūs sąžinės balsui! 
Koks laimingas taptų pasaulis, jei, 
savo išdidžią galvą nulenktų Dievui.

1871 m. anglų 
mokslininkas Ch. Darvino išleido 
knygą “Žmogaus kilmė”. Jis 
paskelbė, kad žmogus yra išsivystęs 
daugiau už beždžiones. Tačiau 
vienu atžvilgiu Ch. Darvinas buvo 
teisus, kad gyvulys ir žmogus yra 
panašūs savo fiziologija. Ir dabar, 
nežiūrint, kad mokslo dėka žmogus 
labai nutolęs nuo gyvulio, mes visi 
savyje nešiojame gyvulį. Argi 
mumyse nėra kvailumo, 
užsispyrimo, bailumo,
pasaleniškumo, kvailos narsos, 
prisitaikėliškumo ir kitų gyvuliškų 
savybių? Ieško maisto (žmogus dar 
ir smaguriauja). Motinos gamtos 
vejamas, veisiasi (kiek žmonių 
gyvena be jokios atsakomybės, 
paleido vaiką į gyvenimą, paliko ir 
nesirūpina juo, žudo negimusius 
kūdikius, žudo senukus už keletą 
litų), dreba mušamas, parsiduoda 
už kąsnį, norime dovanomis

Melbourne

papirkti savuosius, prakeikia kitus. 
Nelengva atsikratyti gyvuliškumo! 
Mokslas čia nieko nepadės.

Darvinas čia teisus, kad 
beždžionė pradėjo tapti žmogumi, 
kai išsitiesė ir atsistojo ant 
užpakalinių kojų, galvą pakėlė 
aukštyn, ieškodama maisto. Tik 
tada, kai žmogus išsitiesia, pakelia 
galvą ir širdį aukštyn, į Dievą, kai 
užsidirba sau duoną, kai žemę nori 
papuošti ir praturtinti, o ne 
šiukšlinti ir darkyti, tik tada jis 
tampa žmogumi. Negalima to 
vadinti žmogumi, kuris būdamas 
sveikas suglebęs guli be darbo, 
gyvena tik tuo, ką pagauna, 
sumedžioja ar nudžiauna. Ar atima 
iš silpnesnio, kurs valgo svetimą 
duoną, geria kito kraują, staugia 
gyvulio balsu.

Laikas jau suprasti, 
kad žmogus be kūno turi nemirtingą 
sielą. E kad valdo, vadovauja jam 
ir karaliauja jame siela: Kad siela 
nėra kūno tarnaitė, ne skuduras po 
kojom, ne susitraukė iuki 
mikroskopinės mažumo, kurios 
norėdamas neparodysi. Daug 
žmonių netiki sielos buvimu tik 

Mituvio ežeras prie Skapiškio (kairėje - Alkos sala)

todėl, kad ją yra išmainę, pardavę ar 
sunaikinę. Tada, žinoma, ir žmogaus 
nebėra. Taip. Ch. Darvinas, čia teisus.

Žmogus gali pasiekti per 
tikėjimą vienam Dievui žinomas 
aukštumas, ir priešingai, be tikėjimo, 
be Dievo gali nuslysti nuo 
žmogiškumo pakopos ir būti 
vadinamas baisių žvėrių vardu, gal 
pačiu net velniu! Thigi, žmogus gali 
suvelnėti...

Išgirtosios civilizacijos jau 
daugelis atsikando su dideliu kartėliu.

Bet žmogui žemėje 
ankšta, nes žmogus turi begalybės 
išsiilgusią sielą ir siekia begalybės. 
Mūsų tautos dainius, prelatas 
Maironis savo eilėraštyje “Sunku 
gyventi” rašė: “O Dieve didis, o Tėve 
brangus, pastiprink žmogų silpną ir 
menką. Taip sutvarkyta, kad vien tik 
Dangaus jo begaliniams norams 
užtenka”.

Neilgam ir, nedaugelį gali 
pasotinti žemė motulė , jos žavesiai ir 
pažadai. Nešventinti vaikai, kad ir 
pakrikštyti, numindė tėvams nebe 
kelius, o širdis. Nešventinta jaunystė 
pavirto nuolatiniu “duok”, 
smaguriavimu, geidimu paimti viską, 
kas teikia malonumą.

Nešventinta santuoka - 
neilgam. Nešventinta motinystė - tik 
iki ligoninės durų. Nešventinta tėvystė 
- lengva daugpatystė ir šlitinėjimas 
gatvėmis. Kuo pavirto nešventinti 
namai, nešventinti stalai, nešventintos 
lovos, nešventinti laukai, ganyklos?

Supraskime: nešventos
formulės, kad ir gimtąja kalba 
pašventinti negali. Šventina 
įvertinimas, supratimas, pagarba 
Dievui, kad viską naudotum kaip 
Dievo dovaną, kad kurtum, gimdytum 
Dievui ir su Dievu, pratęsdamas 
žmogui pavestą pasaulio kūrimo ir 
tobulinimo darbą.

Pasaulis Dievo sukurtas, 
daiktai Dievo dovanoti. Aš privalau 
paisyti Dievo instrukcijų ir saugumo 
taisyklių, kurios, kaip instrukcija, 
pridedamos prie daiktų: Čia yra Dievo 
daiktas, ir dieviška pareiga.

* * * *
Sakraliniu gyvenimu 

gyvenantis žmogus niekada nemėtys 
duonos, neterš vandens, nenuodys 
oro, neparduos dūšios, nepasirašys, 
išduodams žmogų, nesiims neteisingos 
bylos, nesisavins neuždirbtos duonos 
ir skęstančiam degtinėje neduos 
pinigų, netikės melu, nenutylės 
neteisybės.

Viešpatie, kokie kartūs tie 
mokslo ir civilizacijos vaisiai be 
tikėjimo, be Dievo, kaip mes visi nuo 
to kenčiame! Viešpatie, kaip šiandien 
trūksta Tavęs. Taip trūksta ir gėrio. 
Kaip reikia, kad kartu su mokslu 
žengtų ir religija, gyvas tikėjimas, tada 
pasikeistų pasaulio veidas. Amen.

Kunigas monsinjoras P. Meilus
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Gedulo ir Vilties diena
Arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus žodis Gedulo ir vilties dienos minėjime Seime 

birželio
Prieš septyniolika metų birželio 

mėnesį važiavau į Sibiro tremtį. Galėjau 
ir nevažiuoti. Tuometinė LTSR 
prokuratūra pasiūlė parašyti kuklų 
prašymą -pažadą ateityje neužsiimti 
vadinamjąja antisovietine veikla -r 
pažadėjo laisvę. Buvau įsitikinęs, kad tai 
darydams išduosiu tiesą, Tėvynę ir 
Bažnyčią, todėl prisiėmiau tremtinio 
dalią. Toje tremtyje pasitikau Lietuvos 
Atgimimą. Anuomet, žvelgiant į Lietuvą 
iš Sibiro, ji atrodė nuostabiai graži ir 
brangi. Su tolima, bet širdžiai artima 
Tėvyne būčiau galėjęs sugretinti tik 
Motiną.

Dabar Tėvynė yra ne mažiau 
brangi, tačiau širdis pilna nerimo. 
Tikriausiai ne tik mano, bet visų tremtinių 
bei geros valios tautiečių. Keista savijauta 
-tarsi stovėtum'pric sunkiai sergančios 
Motinos, nežinodamas, kaip jai padėti. 
Tarsi nematoma demono ranka Tėvynėje 
būtų sujaukusi viską: protus, širdis, 
moralę, žmonių svajones ir Lietuvos 
ateities viziją.

Lietuvos vaikai, perėję Gulagus ir 
Sibirą, šiandien ne tiek kenčia dėl 
asmeninių netekčių, prarastos sveikatos, 
sugriautų sodybų ar valstybės dėmesio 
stokos, kiek dėl drąskomos, alinamos ir į 
moralinę bedugnę stumiamos Tėvynės. 
Šią valandą tikrai nesinori dejuoti ar ką 
nors kaltinti: šimtus kartų esu kalbėjęs, 
kad Lietuvai rcikai ne verkšlentojų, bet 
darbininkų, nebijančių darbo naštos ir 
prakaito. Tai tiesa, bet kaip pradėti 
Leituvos ateities statybą, jei nėra pamatų, 
jei aplinkui, kur akys užmato -nuo 
prasigėrusio kaimiečio lūšnos iki Seimo 
ir vyriausybės rūmų -driekiasi moralinė 
pelkė.

Daug amžių Lietuva vadovavosi 
Dekalogu: jis buvo mūsų partizanų, 
kalinių ir tremtinių sąžinėse, ir tuomet 
visiems viskas buvo aišku: kur niekšybė, 
o kur didvyriškumas. Šiandien Dekalogų 
bandoma pakeisti žiniasklaidos 
apklausomis: girdi, visuomenė turi 
nuspręsti, kas moralu ir kas ne, ką 
liaupsinti, o ką pasmerkti. Tarsi niekas 
nežinotų, kad visuomenės nuomonę 
galima formuoti, - reikia tik pinigų! Kas 
amžiais buvo nuodėmė ir gėda, dabar

Laimingas Radinys
1 Kar 3,5.7-12; Rom 8, 28-30; Mt 13, 

44-52

Savo palyginimams medžiagą 
Jėzus ima tiesiai iš gyvenimo. Anais 
laikais, kai žydų tautą puldinėjo 
svetimieji, žmonės, norėdami išgelbėti 
savo turtą nuo įsibrovėlių, slėpdavo jį 
žemėje. Dažnai paslėpto turto savininkai 
žūdavo arba būdavo išvaromi į vergiją. 
Tuomet jų turtas gulėdavo žemėje, kol kas 
nors atsitiktinai jį surasdavo. Pagal 
įstatymus, surastas žemėje radinys 
turėdavo priklausyti žemės šeimininkui. 
Žmogus, sužinojęs apie paslėptą turtą ir 
norėdamas jį užvaldyti, pirmiausia 
turėdavo dirvą įsigyti ir tik tada galėdavo 
tuo turtu teisėtai naudotis. Šiandien prieš 
akis ir turime tokį atvejį. Sužinojęs apie 
užkastą lobį, žmogus parduoda visa, ką 
turi, ir perkasi dirvą. Matyt, kad lobio 
būta didelio. Žmogus visa pardavė, 
tikėdamasis, kad jį išsikasęs, su kaupu 
padengs patirtus nuostolius.

Ką gi Jėzus nori tuo palyginimu 
pasakyti? Paslėptas lobis yra Dievo 
malonė, bendrystė su Dievu. Žmogus 
šiame palyginime pasirodo kaip laimės 
ieškotojas. Kur tik žmogus jos neieško? 
Garbė, pinigai, menas, mokslas, sportas, 
astorologija, svaigalai, seksas, būrimai... 
Tačiau tikrasis lobis yra užkastas. Jis nėra 
lengvai surandamas.

O kas yra toji dirva, kurioje 
slypi užkastas lobis? Tai Bažnyčia. Kur, 
jei ne Bažnyčioje skelbiamas Dievo žodis, 
kur, jei ne Bažnyčioje teikiami 
sakramentai, kur jei ne Bažnyčioje Jėzus 
mūsų laukia su savo malonių turtais?

14 d.
tampa vos ne mados viršūne, kuria žavėtis 
raginamas mūsų jaunimas.

Kartais ateina mintis: o gal 
anuomet Sibire buvo daugiau laisvės? 
Bent jau aiškiai buvo suvokiama, kas yra 
laisvė. O dabar tvyro kažkoks laisvės 
pakaitalas, pasak popiežiaus Benedikto 
XVI, “pseudolaisvė, kuri uždeda 
nematomas grandines.” Argi laisvės 
reikia tik tam, kad skriaustum silpnesnį, 
terštum aplinką, niekintum Tėvynės 
veidą? Ar tai ne laisvės išniekinimas, kai 
valdžios vyrai nežino, į kokį lygį turi būti 
“iškelta moralumo kartelė”, kai apgaulė 
garsiai pavadinama gudrumu? Nelemtų 
pavyzdžių prisižiūrėjusi, Lietuvos 
nelaimei auga pinigus garbinanti karta, 
besišaipanti iš meilės Tėvynei ir iš tų, 
kurie už ją kentėjo. Kam bus reikalingi 
Valdovų rūmai, jeigu mumyse tūnos 
vergas, trokštantis tik duonos ir žaidimų, 
tačiau nesuprantantis, kas yra garbė ir 
sąžinė?

Šiandieninėje Lietuvoje kasdien su 
skausmu stebiu žmones, besigrumiančius 
dėl pinigų, žemės sklypų ir sotaus 
gyvenimo. Ant šito Mamonos altoriaus 
paaukojama viskas, kas šimtmečiais buvo 
brangu lietuvio širdžiai. Ko tuomet 
vertas žmogaus gyvenimas? Prieš šimtą 
dvidešimt metų rusai klasta suėmė ir 
pakorė 74-erių metų čečėnų 
pasipriešinimo kovo lyderį Urna Dujevą. 
jam su virve ant kaklo laukiant mirties, 
vienas vietinis išdavikas kalbėjo: “Kam 
tu kovojai už laisvę, juk žinojai, kad rusai 
galingesni? Štai tu mirsi, o aš gyvensiu!” 
Urna Dujevas jam atsakė: “Aš tai mirsiu 
pakankamai pagyvenęs laisvėje, nes visą 
gyvenimą tarnavau Dievui ir savo tautai. 
O ką tu nuveiksi per likusį niekingą savo 
gyvenimą? Dar suvalgysi vieną didelį 
maišą kukurūžų ir užpildysi vieną tualeto 
duobę?”

Lietuva branginusių kalinių ir 
tremtinių vardu linkiu tautiečiams Seime 
ir vyriausybėje, universitetuose ir 
mokyklose, miestuose ir kaimuose 
prisiminti to žilagalvio čečėno 
priešmirtinius žodžius. Jis mirė laisvas, 
jis nenorėjo beprasmio, nors ir sotaus 
gyvenimo nelaisvėje. Tik tokie žmonės 
gali kurti ateitį! Tiip pat ir Lietuvos ateitį.

“Bažnyčios žinios”

Norėdami tą lobį laimėti, turime elgtis 
kaip tas žmogus, kurs “atradęs jį, niekam 
nesako; iš to džiaugsmo eina ir parduoda 
visa, ką turi, ir perkasa tą dirvą” Tačiau 
ne kiekvienas tą lobį suranda. Kas 
suskaičiuos, kiek yra pakrikštytų žmonių, 
tapusių Kristaus Bažnyčios nariais ir vis 
dar tebeieškančių paslėpto lobio. Jie 
ieško jo kitur. Jie dairosi po platųjį 
pasaulį, net nepažvelgdami į dirvą, kurioje 
slypi tas brangusis lobis. Ak, kiek gražių 
dalykų yra sukarusios žmogaus rankos! 
Kaip visa tai vilioja! Žmonės eikvoja 
gražiausias savo jėgas, kad tik sukauptų 
kuo daugiau žemiškųjų vertybių. Bet jų 
širdis nerimsta, o negyvi daiktai jų nerimo 
nenumaldo.

Kokią gi kainą žmogui reikia 
sumokėti už tą Dirvą? Tą kainą 
simboliškai mums parodo Krikšto 
apeigos. Prieš nuplaudamas kūdikio 
galvą vandeniu, kunigas jį klausia: “Ar 
atsižadi piktosios dvasios? Ar atsižadi 
visų jos darbų? Ar atsižadi visų jos 
vilionių?” Štai kaina, kurią sumoki 
pirkdamas Bažnyčios dirvą. Šv. Paulius 
Laiške romiečiams rašo: “Nusimeskime 
tamsos darbus, apsiginkluokime šviesos 
ginklais! Kaip dieną - elkimės padoriai, 
saugodamiesi apsirijimo, girtavimo, 
palaidumo, neskaistumo, nesantaikos ir 
pavyduliavimo. Apsivilkite Viešpačiu 
Jėzumi Kristumi ir nelepinkite savo kūno, 
netenkinkite jo geidulių” (rom 13,12-14).

Kai Dievas išrinktosios tautos 
vaikus vedė iš Egipto nelaisvės, jie naktį, 
paskubomis suvalgę avinėlį, visą palikę, 
išskubėjo į dykumą. Pasiėmė tik tai, ką

Likimai

Dievo stebuklas
Partizanų ryšininkė Anelė 

Stučkaitė-Juodukė prisimena 
tragiškus jaunystės metus. 1991 
metų sausį su savo dviem sūnumis, 
ji, kaip ir žuvę jos draugai 
partizanai, be baimės gynė 
Lietuvos širdį -parlamentą.

Eugenija SIDARAVIČIŪTĖ
(Tęsinys iš Nr.13)

- Kartais valgyti ateidavo 
dvidešimt, dešimt ir mažiau vyrų. Jau 
renku indus. Atsistoju - už 300 metrų 
rusas kaip stulpas stovi su automatu. Vadas 
Sakalas kad patrauks iš kulkosvaidžio- 
visi bėgti. Aš basa mečiausi į kitą girios 
pusę, į Bukaušiznos krūmus, o jie iš 
paskui. Taip skridome, šliaužėme per 
brūzgynus, dumblynus, raistynus, 
kirsdami Veisiejų - Seirijų vieškelį, kad 
tik reičiau slėptuves pasiektume. 
Pamatau ką įtartina- duodu ženklą. Gal 
dar į mane, merginą, nešaus? Taip visą 
gyvenimą baimė ir rizika. Bėgi bėgi - 
nežinia, kur ir kada įkliūsi.

Paserninkuose prie pat miško 
beržų apsupta lyg balta salelė - Sakalo 
tėviškė. Namas nugriautas, bet viename 
iš trobesių apsigyveno našlė Kivarienė. 
Partizanai jai padėdavo išsimaitinti su 
dviem vaikais.

- Tbn ruošiau vyrams pirtį. Tąkart 
atėjo J. Jurelionis-Sakalas ir J. Majauskas- 
Tigras. Apsiprausė, pavalgė. Visi sėdime, 
šnekučiuojamės. Bar bar bar į langą ir 
atsitraukia. Klausiam kas, atsiliepia: 
“Savi”. Praveriu duris. Pamatau rusą. 
Užstumtu velkę, Sakalas pasistatė 
kulkosvaidį. Vieną kareivį mirtinai 
kliudė. Šaudymu dengė Tigrą, bėgantį su 
automatu. Iššoko per langą ir Sakalas- 
krūmais nėrė. Pamačiau, kad Tigras jau 
artėja prie miško. Lengviau atsikvėpiau. 
Tigras ir sužeistas kovojo. 1949 m. 
rugsėjo 29 d. buvo rastas negyvas. Jis 
tikriausiai paskutiniu šūviu saveTėvynei 
paaukojo...

Kivarienė kaip niekur nieko išeina 
pro duris su vaikais. Įtartina tyla. Aiški 
išdavystė. Liko vado kulkosvaidžio diskas 
su šoviniais ir kepure. Viską sumečiau į 
duonkepę kruosn j ir malkomis užmėčiau. 
(Radinys paskui atiteko Sakalui.) O man 
ką daryti? Baisu bėgti, dar baisiau likti. 
Ras - po gyslelę ištąsys. Persižegnojau 
ant slenksčio -ir j padus. Akino žemę kaip 
ir anksčiau mirties dėmė- jos raketos. 
Šovinių spiečiai lėkė virš galvos ir 
pažeme. Žemės luitai krinta ant manęs. 
Matyt, taiko sužeisti kojas. Persiverčiu 
ragočiumi. Dar keli šimtai mirtinų metrų 
- ir miškas. Bukaučiznoje praneša, kad 
Sakalas gyvas slėptuvėje. Nerimastingos, 
dumblinos akys džiaugsmu nušvito.

Prisimenu liūdnas Kūčias 
pas Juozą Lazauską Paserninkuose. 
Sulaukėme septynių. Pranešė, kad kaime 
stribai. Partizanai į roges. Sakalas spėjo 

galėjo su savimi panešti. Keturiasdešimt 
metų išrinktosios tautos vaikai klaidžiojo 
Arabijos dykumoje, kol pagaliau pasiekė 
Dievo pažadėtąją žemę, kur sukūrė savo 
valstybę, pasistatė savo gražiąją šventyklą. 
Keturiasdešimt metų klajonių! Mes, 
įsigiję Dievo dirvą, dažnai dar ilgai 
klaidžiojame, kol pagaliau surandame 
savo lobį. Kokių tik klystkelių neišbando 
žmonės, ieškodami paslėptojo lobio.

Visi gerai žinome šv. Pauliaus 
istoriją. Jis buvo žydas, atsidavęs savo 
tėvų religijai. Užkastą lobį jam parodė 
pats prisikėlęs Kristus. Keliaudamas j 
Damaską, jis išgirdo paslaptingus 
žodžius: “Sauliau, Sauliau, kam mane 
persekioji...” Saulius iš karto suprato, kas 
jam rodomas kitas kelias, ir nedelsdams 
pakeitė savo gyvenimą. Jis paliko viską, 
kad buvo jam brangu, ir ryžtingai 
pasisavino dieviškąjį lobį. Tas lobis 
pasirodė toks didelis, kad jis ne tiktai pats 
juo naudojosi, bet dalijo jį visur, kur tik 
Dievas jį siuntė.

- gyvenimas mano

Nuotraukoje iš kairės:
Česlovas Bencdikas -ryšininkas, su kurio 
Juoduke kartu prižiūrėjo Sakalo bunkerį, 
Anelė Stučkaitė-Juodukė, partizanų 
ryšininkė Česlovo sesuo Monika 
Benedikaitė-Bieizgienė ir Janina Baigienė, 
trįjų partizanų sesuo

pačiupti didžiausią vertybę -vienintelį 
kalėdaitį. Žiemos naktis susiliejo su jų veidų 
šviesa.

Draugavau su mokytoju Juozu 
Jurclioniu. Ateidavo jis kaime į šokius. 
Šokdavau su juo, mokytoju, o vėliau, 
draugams sargyboje stovint, su partizanu. 
Juozas buvo vidutinio ūgio, liesokas, 
šviesiaplaukis. Gražiai dainavo, dar puikiau 
smuiku griežė. Kai partizanai apsistodavo 
pas žmones ir vakarais sueidavo į pirkią, tada 
dažniausiai traukdavo dainas. Skambėjo taip 
gražiai, kaip giesmės šventos. Jas 
perrašinėdavau, išdalydavau kitiems. Jei 
padainuoja melodiją, porą kartų žodžius-jau 
moku. Kur pasisuku, draugės prašo:
- Aneliuke, užtrauk tą ir tą, dar negirdėta. 
(Ojos balsas toks stiprus ir įstabus, kad net 
ir dabar Gelvonų bažnyčios chore gieda.)

Artino mudu ir daina, ir viltys, 
kad kada nors vienas kito būsim.

Žuvus J. Majauskui-Tigrui, su kuriuo 
Česė augino mergaitę, mamos įprašytas 
žadėjo Cesę vesti kitas brolis partizanas 
Pranas-Vanagėlis. Mudu su Sakalu irgi 
ketinome sumainyti žiedus. Krikštonių 
parapijos klebonas kunigas Jonas Reitelaitis, 
partizanų bičiulis, baisiųjų persekiojimų 
metu patarė prie kryžiaus netgi ir be 
dvasininko atlikti tą pačią ceremoniją kaip 
bažnyčioje. Taip mudu paliudijome 
Majauskų santuoką, o jie -mudviejų.

Ar kas nors ir po pusės amžiaus 
išsakys, kokia to tauraus, magiško jausmo 
galybė, kad švelnus žodis, ilgesingas 
žvilgsnis, prigludimas prie bičiulio peties, 
širdžių šilumą, liepsnojant Tėvynės laisvei 
kaip saulei ar gęstant kaip pelkių žaltvykstei, 
vestų mylimuosius per kančias, kulkas ir 
kraują?! (jjus daugiau)

Didelę kainą už Dievo dirvoje 
slypintį lobį sumokėjo šv. Pranciškus. Dėl to 
lobio jis atsisakė visko, iš namų išėjo tik 
maišu apsigaubęs. Bet niekas kitas nebuvo 
toks turtingas, kaip tas šventasis. Tai jis 
svyruojančiai Bažnyčiai suteikė naują 
kvėpavimą.

Prisiminkime išmintingąjį 
Saliamoną. Dievas jį paragino: “Prašyk, ko 
tik nori, ir aš tau duosiu”. Ko prašė jaunasis 
Saliamonas? Po Dovydo jam turėjo atitekti 
valstybė, todėl jis paprašė išminties: “Duok 
savo tarnui nuovokią širdį, kad jis savo tautą 
mokėtų valdyti ir gera nuo pikto atskirti”. 
Dievui patiko, kad Saliamonas prašo tokio 
svarbaus turto, ir suteikėjam tokią išmintį, 
kad iki šiolei Saliamonas laikomas išminties 
įsikūnijimu. Prašykime ir mes Dievą šventos 
išminties, kad klaidžiame gyvenime 
atpažintume savo didžiausią turtą, savo 
Viešpatį ir Išganytoją, kad galėtume, kaip 
kadaise apaštalas Tomas, ištarti: “Mano 
Viešpats ir mano Dievas!”

“Bažnyčios žinios”
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Nepavykę referendumai 
Prancūzijoje ir Olandijoje, kur 
dauguma pasisakė prieš ES 
konstituciją, buvo rimtas smūgis 
pačiai sąjungai. Lyg to neužtektų, 
Anglijos premjeras T. Blair ėmė 
reikalauti pakeisti numatytą ES 
biudžetą ir sumažinti arba visai 
panaikinti subsidijas žemės ūkiui. 
Prancūzija su Vokietija priešinosi 
tokiai reformai. Olandija ėmė 
reikalauti, kad sumažintų jos nario 
mokestį, kuris siekia virš 12 mlrd. 
eurų. Štai ir turime sumišusią Europą. 
Gi be vienybės - ES ateitis yra 
pavojuje!

Padėtį apsunkina nukritęs 
pasitikėjimas ES kūrėjų - Vokietijos- 
Prancūzijos vadovais. Kancleris 
V.Schroeder, pralaimėjęs rinkimus 
Vestfalijoje, nutarė paleisti parlamentą 
ir šaukti naujus rinkimus, kuriuos 
nežinia ar jis galės laimėti. O jei būtų 
išrinkti į naują valdžią krikščionys 
demokratai, neaišku, kokia būtų jų 
politika ES santykiuose su JAV. J. 
Chirac, Prancūzijos prezidentas, 
jaučiasi nisilpęs po nepavykusio 
referendumo. Kadangi Vokietija su 
Prancūzija yra ES kūrėjos, yra 
gyvybiškai svarbu, kad jos tęstų toliau 
pradėtą suvienytos Europos politiką.

Europos disonansai
dr. Jonas KUNCA, M.D.

Anglija iki šiol sėdėjo “ant 
tvoros”. Norėjo pažiūrėti, kas bus 
su ES ir tik tada į ją įsijungti. Bet 
susidarius minėtai padėčiai, ji dabar 
mėgina perimti iniciatyvą į savo
rankas ir siūlo perziūrcti viską is 
naujo.

Lietuvos atstovas Užsienio 
Reikalų Ministras -A. Valionis, ES 
vadų suvažiavime pasiūlė sumažinti 
paramą naujoms narėms, kad 
užbaigti iškilusius ginčus dėl 
biudžeto ir konstitucijos. Gera 
mintis. Juk geriau gauti mažiau 
paramos, nei sulaukti ES iširimo.

Susiginčyti lengviau, negu 
susitaikyti. Vėlgi didžioji 
visuomenės dalis nesupranta ES 
svarbos. Todėl per referendumus 
balsuoja prieš konstituciją. 
Atsakingi valstybių vadai gerai žino, 
kad žemynui sąjunga yra būtina - 
ypač nepastoviam šių dienų 
pasauly. Europiečiams būtina ginti 
visos Europos interesus. O tai jie 
gali padaryti tik viekdami vieningai. 
Laikas apsispręsti dėl žemės ūkio 
subsidijų, dėl nelegalių emigrantų 

antplūdžio, dėl Kinijos pigių 
importų, dėl racionalios pagalbos 
afrikiečiams, dėl JTO reformų, dėl 
Palestinos konflikto užbaigimo ir ES 
plėtros pristabdymo. Bent iki tol, 
kol naujosios sąjungos narės 
susilygins pragyvenimo lygiu su 
senbuvėmis. Europa turi paskubinti 
oro taršos sustabdymą, prie kurio 
prisidėti atsisako daugiausiai teršalų 
į atmosferą paleidžianti Ameriką. 
Pačių amerikiečių mokslininkai 
įspėja, kad atidėliodami šio 
klausimo sprendimą, galime mes 
patys sunaikinti mūsų planetą. Taigi 
ir mus pačius su gobšiai sukrautais 
turtais, kurie tada taps beverčiai.

Kiekviena šalis atskirai 
neįsigilina ir nesupranta visų 
aukščiau išvardintų problemų, kurių 
be suvienytos veiklos nebūtų galima 
išspręsti. Todėl kyla rimta abejonė 
dėl referendumų priimtinumo. 
Gražiai skamba kad yra vykdomos 
gyventojų apklausos, nes tai ir yra 
demokratiškiausiai valdymo forma. 
Tik deja, ne visada ta dauguma yra 
teisi. Dažnai ji apsirinka. Taip 

atsitiko ir mūsų Lietuvoje išrenkant R. 
Paksą, o vėliau ir V. Uspaskich. Bene 
taip įvyko ir Prancūzijoje, išreiškiant 
opoziciją dabartinei valdžiai ir 
atmetant ES Konstituciją. Net ir 
kultūringieji olandai nesuprato ES 
svarbos Olandijos ateičiai. Gal būtų 
geriau, kad painius klausimus spręstų 
vyriausybės, kurios gerai žino ką ir 
vardan ko jos tai daro. Juk žmonės 
tam jas ir išsirenka.

Nesant abejonių dėl ES 
reikalingumo, galima tikėtis, kad 
kultūringieji to žemyno žmonės 
nedelsiant susitars dėl iškilusių 
nuomonių skirtumų ir Europa nugalės 
dabartinę krizę. Ypač tai svarbu 
mums, jaučiantiems nuolatinį pavojų iš 
Rytų. ES davė Lietuvai šiokį tokį 
saugumo jausmą, kurio neturėtume 
prarasti.

Sunku suprasti
euroskeptikų balsus Lietuvoje. Jie 
baugina, kad, ištrūkę iš sovietinio 
glėbio, dabar puolame į globalizmo 
vergovę, įstodami į ES. Ar tai daroma 
pagal kieno nors užsakymą, ar dėl 
nesusigaudymo - jau ne taip svarbu. 
Užtenka tik suprasti tokį žmonių 
klaidinimą ir nekreipti į jį dėmesio.

♦Londonas ir vėl gyvena beveik 
įprastu ritmu. Siaubingi teroro aktai, liepos 
7-osios rytą sudrebinę Didžiosios Britanijos 
sostinę Londoną ir nusinešę dešimčių žmonių 
gyvybes, nepalaužė Londono gyventojų. Jau 
sekantį rytą Londono centre vėl veikė metro, 
juo važiavę žmonės teigė nebiję sakė, kad 
teroristai nesugebės pasėti baimės. Per 
sprogimus žuvo daugiau nei 50 žmonių, dar 
iki tūkstančio buvo sužeista.

♦Popiežius pabrėžia ištikimybę 
krikščionių vienybės siekiui. Popiežius 
Benediktas XVI toliau eina Vatikano santykių 
su Ortodoksų Bažnyčia atkūrimo keliu. “Šiuo 
metu pasaulyje, pilna skepticizmo ir abejonių, 
bet taip pat jame pilna Dievo siekio. Mes iš 
naujo suvokiame savo bendrą misiją...padėti 
pasauliui tikėti”, - sakė Benediktas XVI, 
kurio požiūris į Ortodoksų Bažnyčią yra kur 
kas švelnesnis, palyginti su ta linija, kurios 
laikėsi jo pirmatakas Jonas Paulius II. “Mes 
visa širdimi meldžiame Viešpatį atvesti mus 
į visišką vienybę”, - pridūrė Popiežius.

♦Australijoje prasideda pasaulinė 
kovos su skurdu kampanija. Australijoje, 
kur žmonės savo augintiniams išleidžia 
maždaug tiek pat pinigų, kiek šalis skiria 
užsienio pagalbai, - prasidėjo pasaulinė kovos 
su skurdu kampanija. Ant Sidnėjaus Harboro 
tilto buvo iškabintas didžiulis baltas, 
transparantas su užrašu “Paverskime skurdą 
istorija”. Planuojami mitingai, peticijų 
įteikimas, paradai, o kai kurie garsiausi 
pasaulio objektai, tokie kai Brandenburgo 
vartai Berlyne ir Sv. Pauliaus katedra 
Londone, bus apsukti milžiniškais baltais 
raiščiais. Tai bus didžiausia visų laikų 
kampanija prieš skurdą. “Skurdas yra ilga ir 
lėta liga, kurios galima išvengti, - kasdien 
miršta 29 tūkst. vaikų, nesulaukusių penkerių 
metų amžiaus”, - sakė šios kampanijos vadovas 
Australijoje Jack de Groot. 2005-2006 metų 
biudžete, kuris buvo paskelbtas gegužę, 
Australija numato, kad jos pagalba užsienio 
šalims sudarys 2,5 mlrd. Australijos dolerių 
(5,4 mlrd. litų). Ankstesniais finansiniais 
metais Australija šiam tikslui skyrė 2,1 mlrd. 
Australijos dolerių. Australijos instituto 
duomenimis, savo augintiniams australai 
kasmet išleidžia maždaug 2,2 mlrd. 
Australijos dolerių.

* Italai “paperka” suaugusius sūnus, 
kad šie ir toliau gyventų su jais. Daugiau 
kaip 80proc. italų vyrų, kurių amžius svyruoja 
nuo 18 iki 30 metų, dažniausiai pasilieka 
namie, nes juos išlepina finansiškai remiantys 
tėvai. Didžiojoje Britanijoje ir Vokietijoje 
tokių “Mamyčių sūnelių” skaičius svyruoja 
tarp 45 ir 53 procentų.

Naujienos
Pasaulis ir Lietuva

* Airių pora sugalvojo, kaip pelenus 
paversti pinigais. Ed ir Helen O'Neill 
nusprendė įkurti nuosavą firmą “Ashes to 
Ireland” (Pelenai Airijai) po to, kai jų 
draugė amerikietė paprašė išbarstyti jos 
vyro pelenus virš Airijos jūros. “Kada 
pamatėme, kaip jai tai svarbu, suvokėme, 
kad tai neužimta rinkos niša”, - sakė H. 
O'Neill. Pasak jos, daugiausiai jų 
paslaugomis naudojasi žmonės iš 
Jungtinių Valstijų, išeivių iš Airijos ir jų 
palikuonys. “Mes tikimės, kad mums 
pavyks įeiti ir į Australijos rinką”, - sakė ji.
* Seniausias pasaulyje žmogus - 
viena Olandijos gyventoja - atšventė 115 
metų jubiliejų. Hendrikje van Andcl- 
Schipper, dar vadinama Hennie, anksčau 
buvusi siuvimo mokytoja, o dabar - futbolo 
aistruolė, savo gimimo dieną atšventė 
senelių namuose šalies šiaurėje. Jubiliatė 
tikina, jog ilgo amžiaus sulaukė todėl, kad 
kasdien valgo silkių. “Ji suvalgo po gabalėlį 
silkės kasdien, tai daro gerą poveikį jos 
sveikatai, - sakė senelių namų direktorius. 
- Jos protinė veikla tebėra kuo puikiausia.” 
Hennie gimė 1890 metais birželio 29 dieną 
Smildės mieste Olandijoje, mokyklos 
direktoriaus šeimoje. 4-ajame 
dešimtmetyje ji ištekėjo už mokesčių 
inspektoriaus. Okupacijos metais per 
Antrąjį pasaulinį karą Hennie, gelbėdamasi 
nuo bado, buvo priversta parduoti savo 
brangenybes. “Mūsų archyvų tyrimai rodo, 
kad Hennie vyresnė nei į Guinness rekordų 
knygą įtrauktas seniausias dabar gyvenantis 
vyras. Ji seniausia ilgaamžė pasaulyje. 
Seniausiais vyras pasaulyje Emiliano 
Mercado Del Toro - gyvena Puerto Rike. 
Jis gimė 1891 metų rugpjūčio 21 dieną. 
Daugiausia metų išgyvenusio žmogaus 
rekordas priklauso 122 metų prancūzei 
Jeanne-Louise Calmen, mirusiai 1997 
metais, rašoma Guinness rekordų knygoje.

* Belgijos duobkasiai kapinėse 
surengė vakarėlį. Per autoavariją žuvusio 
sūnaus gedintys tėvai atvykę aplankyti jo 
kapo buvo šokiroti, kai pamatė, jog vietos 
duobkasiai netoli Antverpeno esančiose 
kapinėse surengė kasmetinį kepsnių 
vakarėlį. Kapinių darbininkai klausėsi 
muzikos, o tarp kapų laikstė jų vaikai. 
Velionio tėvai iškvietė policiją. Vakarėlis, 
rengiamas kiekvienais metais. Tik 
anksčiau tai nesukeldavo problemų, nes 
kapinės būdavo uždaromos penktą valandą 
vakaro. Dabar kapinėse galima lankytis 
nuo salėtekio iki saulėlydžio.

♦A. Brazauskas su Japonijos 
imperatoriumi ir premjeru aptarė 
dvišalius santykius bei tarptautines 
aktualijas.

Tokijuje viešėjęs Lietuvos 
premjeras Algirdas Brazauskas susitiko su 
Japonijos ministru pirmininku bei 
apsilankė pas Japonijos imperatorių. 
Kaip pranešė Vyriausybės spaudos 
tarnyba, imperatoriaus Akihito padėkoj, 
kad Lietuva dalyvauja “Expo 2005” 
parodoje. Pasak jo, tai geriausias būdas 
pažinti vieni kitus. Daug dėmesio skirta 
istorianiams klausimams - imperatorous 
domėjosi Lietuvos okupacija, jos 
pasekmėmis šalies ekonomikai ir žemės 
ūkiui, kalbėta ir Europos Sąjungos paramą 
plėtojant Lietuvos ūkį. Premjero žmona 
Kristina Brazauskienė ir imperatorienė 
Michiko daugiausia dėmesio skyrė abiejų 
šalių papročių aptarimui. Imperatorienė 
pasakojo, kad ji pati augina šilkverpius, 
gamina siūlus ir jais siuvinėja. Algirdas ir 
Kristina Brazauskai Japonijos 
imperatoriui su žmona įteikė gintaro 
dovanų. Į Japoniją A Brazauskas atvyko 
dalyvauti tarptautinėje parodoje “Expo 
2005” Nagojoje, kurioje liepos 6 paseklbta 
Lietuvos diena. Mindaugo karūnavimo 
dieną - Lietuvos paviljone buvo daugybė 
svečių iš įvairių šalių, ir buvo surengtas 
koncertas, priėmimas. Be Tokijo ir 
Nagojos, A. Brazauskas taip pat lankysis 
Tbjohašio ir Kijoto miestuose, kur susitiks 
su miestų merais, apžiūrės Mikavos jūrų 
uostą, automobilių gamyklą “Tbyota”.

♦Specialistai teigia nustatę naują 
Saulės mūšio vietą. Garsusis Saulės 
mūšis, įtvirtinęs Letuvos karaliaus 
Mindaugo valdžią, (1236 metų rugsėjo 22- 
ąją) jvyko ne prie Jauniųnų (Joniškio r.), 
kaip manyta iki šiol, o šalia Pamūšio 
kaimo (Pakruojo r.). Vietoves skiria 10 
kilometrų. Tokią žinią paskelbė Karaliaus 
Mindaugo kolegija, kurios rūpesčiu 
isotrinio mūšio vieta 1990 metų gruodį 
buvo įtraukta į Kultūros vertybių registrą. 
Bet vėliau šios kolegijos kancleriui 
Vytautui Baškiui kilo abejonių, ar šis 
susirėmimas tikrai vyko būtent 
Janiūnuose. Vėliau paaiškėjo, kad 
paveldėjęs toje vietoje žemę žmogus 
tiesiog sumanė ją išgarsinti. Įsigilinęs į 
istorinius šaltinius, V Baškys nustatė, kad 
tiesus kelias nuo Mežuonės, iš kur 
Magistro Folkevio vadovaujami 

kalavijuočiai žygiavo Šiaulių link, eina pro 
Pamūšį, tuo tarpu kelias pro Jauniūnus buvo 
nuteistas gerokai vėliau. Jau parengti bręžiniai, 
kaip įkurti parką ir pastatyti naują paminklą, 
ieškoma lėšų, kaip išpirkti žemę iš naujųjų 
savininkų.

♦Kauno Prezidentūroje - prezidentų 
relikvijų paroda. M.K.Čiurlionio dailės 
muziejus, savo žinion parėmęs Kauno 
Prezidentūrą, atidaro parodą “Sugrįžtančios 
relikvijos”, kurioje bus pristatomi muziejaus 
fonduose saugotos šalies prezidentų relikvijos, 
daiktai ir kiti istoriniai eksponatai. Bus 
eksponuojami reprezentaciniai portretai, 
valstybės apdovanojimų kolekcija, meno 
kūriniai, puošę Prezidentūros interjerus, 
dovanos prezidentams, išlikę autentiški baldai, 
istorinės nuotraukos, fiksuojančios prezidentų 
tarptautinę, visuomeninę veiklą, jų asmeninio 
gyvenimo fragmentus. Parodą papildo 
asmeniniai prezidentų daiktai - daugiausiai 
Antano Smetonos šeimos relikvijos, indai, 
stalo įrankiai, taip pat prezidento Kazio 
Griniaus ir jo žmonos surinkta itin vertinga 
liaudies tekstilės kolekcija. Istorinė 
Prezidentūra savo veikloje sieks atspindėti 
valstybės raidos tendencijas, bus rengiamos 
konferencijos, koncertai, diskusijos, 
susitikimai, paskaitos. Čia veikia? ekspozicijų 
salės, atspindinčios 20 a. pradžios tautinio 
atgimimo ir Lietuvos valstybingumo istoriją, 
atkurtas prezidento darbo kabinetas.

♦Lietuvos programuotojai - tarp 
geriausių pasaulyje. Pasauliniame 
programuotojų konkurse “Imagine Cup 2005” 
studentų komanda iš Lietuvos aplenkė 17 
tūkst. varžovų iš 90 šalių, ir kovos dėl 
pirmosios vietos. Lietuvos atstovų sukurtas 
kompiuterinės grafikos klipas išrinktas vienu 
iš dviejų geriausių darbų idėjų perteikimo 
kategorijoje, kuris įvyko Japonijoje - pranešė 
bendrovė “Microsoft Lietuva”. Keturių 
Lietuvos studentų komanda, pasivadinusi 
“Nesnausk!”, sukūrė trimatį pasakojimą. Šis 
darbas varžėsi idėjos perteikimo pogrupyje, 
kuriame geriausiu pripžintas kartu su dalyvių 
iš Kinijos sukurtu klipu. Lietuvių komandą 
sudaro trijų šalies aukštųjų mokyklų studentai: 
Antanas Balvočius (Vytauto Didžiojo 
universitetas), Raimundas Juška (Vilniaus 
universitetas), Aras Pranckevičius ir Paulius 
Liekis (abu iš Kauno technologijos 
unviersiteto). “Imagine Cup” konkursą 
informacijos technologijų (IT) bendrovė 
“Microsoft” rengiajau trečią kartą jis skirtas 
skatinti programavimu besidominčius 
studentus kūrybiškai taikyti ir gilinti IT žinias.
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Nepaprastai gražų ir, svarbiausiai, 
turiningą Liepos- 6-osios, Lietuvos 
valstybės dienos minėjimą Melburno 
Lietuvių Namuose surengė Pensininkų 
Sąjunga. Jis įvyko š.m. liepos 10 d., 1.30 
vai. p.p. Teatro salėje, kuri tą popietę 
buvo pilna.

Pradžios sveikinimo žodį tarė ir 
visą šventinę programą vedė, Melburno 
Lietuvių Pensininkų Sąjungos pirmininkė 
Aldona Vyšniauskienė: “Sveikinu visus, 
susirinkusius atšvęsti ypatingos Lietuvos 
Valstybės dienos! Ir pakvietė kunigą 
Algirdą Šimkų invokacijai. Visi atsistojo 
ir rimtyje klausėsi mūsų Tėvelio žodžių: 
“Viešpatie, tu leidai mūsų Tautai pakelti 
daug aukų, bet, kartu, pažadinai joje ir 
kankinių dvasią. Tu vienas, Viešpatie, 
žinai kiek daug mūsų tautiečių mirė dėl 
Tavo vardo ir tautos laisvės. Tu vienas 
žinai kokiam jų būriui Tu suteikei 
šventųjų kankinių garbės vainiką. Mes 
tikime, Viešpatie, kad per jų užtarimą 
Tu teiki mums ir visai mūsų tautai daug 
gausios palaimos. Leisk, Viešpatie, per 
juos prašyti Tavęs ir toliau globoti mus 
ir mūsų Tėvynę! Siųsk, Viešpatie, 
išminties ir dvasios stiprybės tiems, 
kurie dirba mūsų tautai ir aukojasi jos 
labui. Padėk savo tėviška meile ir globa 
pasilikusiems ir Tėvynėje, o mus 
stiprinki, kad po visų vargų vėl visi 
Lietuvos vaikai giedotų Tau džiaugsmo, 
garbės ir pergalės himnus. Amen!”

Kunigui baigus, stovėdami 
giedojom mūsų šventą giesmę - “Lietuva 
brangi”, (fortepijonu akompanavo Rita 
Mačiulaitienė).

Po to žodį tarė Andrius Žilinskas, 
Lietuvos garbės generalinis konsulas 
Viktorijai irTasmanijai: “Mieli 
tautiečiai! Šiandien susirinkome 
Lietuvos valstybės dienos proga. Noriu 
Jus visus pasveikinti, pasinaudodamas 
Lietuvos Respublikos Seimo narės 
Irenos Degutienės sveikinimu: “Prieš 
daugiau kaip 700 metų Mindaugas 
subūrė išsibarsčiusias ir pasidalinusias 
gentis į vieną valstybę. Daugelį metų ši 
Mindaugo valstybė ieškojo savo vietos 
ne tik Europos žemėlapyje, bet ir 
Europos bendrijoje. Siekėme sau ir 
kitiems įrodyti, jog sugebame būti viena 
tauta, viena politinė bendruomenė, viena 
valstybė. Buvome stiprūs ir atkaklūs, 
gal kartais ir per mažai ryžtingi. Tačiau 
šiandien turime džiaugtis ir didžiuotis. 
Džiaugtis, jog įgyvendinome Mindaugo 
svajonę, jog sugebėjome išsaugoti savo 
valstybę, didžiuotis, jog ir vėl esame 
nepriklausoma tauta! Bet privalome 
nepamiršti, kad mūsų valstybė, mūsų 
bendruomenė vis dar tebėra kuriama, vis 
dar tebėra statoma. Jai reikalinga 
kiekvieno mūsų parama, nuolatinė ir 
nenutraukiama priežiūra bei globa.”

Baigdamas savo kalbą A. 
Žilinskas tarė: “Leiskite man 
nuoširdžiai pasveikinti Jus visus mūsų 
brangios valstybės gimimo dienos proga 
ir palinkėti Jums kiekvienam daug 
sveikatos ir laimės!”

Plojimais palydėję A. Žilinską, 
prie mikrofono jį keitė Andrius 
Vaitiekūnas, ALB Melburno apylinkės 
valdybos pirmininkas. Beje, jį kviesdama 
į tribūną, A. Vyšniauskienė juokais 
pasiguodė, esą, jis ir yra kaltininkas, kad 
šį minėjimą ruošia ML Pensininkų 
sąjunga... Per salę nusirito juoko banga. 
A. Vaitiekūnas maloniai prisiėmė kaltę, 
pasveikino visus susirinkusiuosius: 
“Susibūrėm šiandien švęsti vieną iš 
svarbiausių Lietuvos tautos dienų - tai 
Lietuvos Valstybės šventę. Ji minima 
kartu su Karaliaus Mindaugo 
karūnacijos jubiliejumi. Mindaugo 
tapimas karaliumi buvo ilgų metų 
politinės kovos vaisius, kuriuo Lietuva 
siekė pripažinimo kaipo valstybė. 
Lietuvių kultūra, kalba, dainos ir kiti

Lietuvos Valstybės dienos minėjimas Melburne
tautiniai reiškiniai šiandien gyvi 
todėl, kad Lietuva iškilo ir šiandien 
laikosi kaip savarankiška valstybė. 
Todėl Lietuvos valstybės reikšmė ir 
yra tokia svarbi. Todėl šiandien ir 
suėjome jos švęsti.” Ir, ta proga, 
perskaitė sveikinimą gautą iš 
Tautinių Mažumų bei Išeivijos 
Departamento, prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės, 
Generalinio Direktoriaus Antano 
Petrausko:

“Amžių bėgyje lietuvių 
tauta, nežiūrint daugelio pavojų 
atsidurti prie išnykimo ribos, 
sugebėjo išlikti, neištirpo amžių 
gūdumose. Ir ne tik sugebėjo išlikti, 
bet ir sukūrė bei paliko mums 
neįkainuojamą turtą - kalbą, 
tradicijas, tautinę savastį, kultūrą. 
Mūsų šventa priedermė - puoselėti 
šias vertybes, perduoti jas naujoms 
kartoms - mūsų vaikams ir 
vaikaičiams, įnešti savo, tegul ir 
kuklų, indėlį stiprinant Lietuvos 
valstybę, jos pozicijas pasaulyje. Tai 
gali padaryti kiekvienas, nesvarbu 
kokiame žemės kampelyje 
begyventų. Lietuvą turime vieną 
lietuvių tauta viena. Jai priklauso ir 
gyvenantys nuošaliame Žemaitijos 
kaimelyje, ir pasaulio 
didmiesčiuose.

Šią vasarą Lietuva vėl 
kviečia savo sūnus ir dukras iš viso 
pasaulio - namo, į senąją sostinę 
Vilnių. Valstybės dienos išvakarėse 
įvyks XIII Mokslo ir Kūrybos 
simpoziumas, VII Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynės, iškart po švenčių - 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
kraštų pirmininkų ir Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos kraštų 
pirmininkų suvažiavimas Trakuose.

“Nuoširdžiai sveikinu jus, 
brangūs tautiečiai. Mindaugo 
karūnavimo -Valstybės dienos proga. 
Šią brangią dieną mintimis ir siela 
susiburkime draugėn, sugrįžkime 
ten, iš kur iškeliavome mes, mūsų 
tėvai ar protėviai. Tai Lietuva. Jos 
vardą kaip brangiausią relikviją 
visada nešiokime savo širdyse.”

Gale sveikinimo kalbos, A. 
Vaitiekūnas tarė: “Kaip žinome, 
prieš tris dienas Londone įvyko 
šiurpus teroro aktas. Žuvo virš 
pusšimčio visai nekaltų žmonių ir 
dar keliolika šimtų nekaltųjų buvo 
sužeisti, tarp jų ir 8 australai.

Gedulo ir Vilties dienos minėjime (2005.VI.19) dainuoja “Dainos Sambūris”. Dešinėje - viena iš choro 
dirigenčių Gražina Pranauskienė. Trūksta antrosios dirigentės - Ritos Mačiulaitienės.

Nuotrauka gauta iš R. Beatty

Paskaitininkas iš Tasmanijos 
Universiteto, 

dr. Algimantas Taškūnas. 
(nuotrauka archyvo)

Atsistokime, prisiminkime ir 
pagerbkime visus šiuos Londone 
žuvusiuosius ir sužeistuosius.” 
Atsistoję, tylos minute susirinkusieji 
pagerbė teroro aukas.

“Baigdamas, norėčiau 
bendruomenės vardu padėkoti ML 
Pensininkų Sąjungai, ir ypač jos 
pirmininkei, gerbiamai Aldonai 
Vyšniauskienei, kad sutiko suruošti 
ir šiandien mums pristato šį 
Valstybės Šventės minėjimą. 
Pensininkai - tai didžiausia 
Melburno lietuvių organizacija, kuri 
nuolat remia mūsų bendruomenę ir 
užlaiko jos gyvastingumą. Ačiū 
Jums, Melburno lietuviai 
pensininkai, ir linkime Jums daug 
sėkmės bendruomenės veikloje!”

Po plojimų, į sceną 
kviečiamas ilgai lauktas svečias iš 
Tasmanijos Universiteto, daktaras 
Algimantas Taškūnas.

“Brangieji, iš tolimosios 
Tasmanijos salos aš Jums atvežiau 
gražiausius linkėjimus nuo visų 
Tasmanijos lietuvių! Dėkoju šio 
minėjimo rengėjams, kad taip gražiai 
priėmėte mane, o ypač Aldonai 
Vyšniauskienei, dr. Aldonai 
Butkutei ir Antanui Kaladei. Taip 
pat dėkoju Jums, kad Jūs 
nešykšėdami ir toliau remiate 
Lietuvos Studijų Sambūrį 
Tasmanijos universitete - vienintelį 
akademinį lietuvių mokslo židinį 
visoje Australijoje. Ačiū!” - pradėjo 
savo kalbą dr. A. Taškūnas ir tęsė:

“Džiaukimės! Džiaukimės 
ir didžiuokimės, kad mūsų Lietuva,

- Lietuvos valstybei jau sukako 752 
metai! Tai reiškia, kad Lietuva yra 
dukart senesnė valstybė už Ameriką ir 
triskart vyresnė už Australiją. Iš tiesų, 
mes turime, kuo didžiuotis. Visur ir 
visada pabrėžkime, kad esame 
subrendusios valstybės sūnūs ir dukros. 
Ir įdiekime šį brangų faktą savo vaikams 
ir anūkams!

Lietuvos Laisvės Varpas skelbia 
mums: “O skambink per amžius vaikams 
Lietuvos - Tas laisvės nevertas, kas 
negina jos!” Iš tiesų, laisvę reikia ginti 
be pertojo -ne retkarčiais, bet nuolatos.

Prieš keletą metų australų 
profesorius Rose stebėjosi, kaip 
Lietuvos valstybė sugebėjo išlikti 752 
metų. Anot jo, tai buvo tarsi stebuklas, 
kad daug didesni pikti kaimynai 
nesunaikino Lietuvos. Profesorius Rose 
pabrėžė, kad iki XX šimtmečio lietuvių 
tauta buvo visiškai mažytė, iki tol 
lietuvių niekada nebuvo daugiau nei du 
milijonai. Šią mūsų mažą tautelę iš visų 
pusių supo ir nuolat puldinėjo didžiulės 
ir godžios valstybės. Ir, nežiūrint viso 
to, Lietuva išliko! Kodėl? Kaip?

Yra kelios priežastys. Bet 
šiandien mes aptarkim tik du reiškinius,
- Vienybę ir Tėvynės Meilę.

Jau nuo senų laikų Lietuvos 
kunigaikščiai suprato vienybės svarbą.

Ir XIII amžiaus pradžioje 
reikėjo vienytis, nes lietuvius puolė 
Ordinas ir rusai. Bet priešų nestigo ir 
viduje. Kuriant vieningą valstybę, 
Mindaugui teko kovoti ne tik su Volinija, 
su Livonijos ordinu ir jotvingiais; bet 
taip pat ir su saviškiais - Vykintu, 
Tautvilu ir Erdvilu. O nepaklusnius 
žemaičius Mindaugas tiesiog 
padovanojo ordinui.

Taigi, Lietuvos vienybė buvo 
aplaistyta krauju. Nemaža Kraujo buvo 
išlieta ir Mindaugo asmeniniame 
gyvenime. Kai jis pamilo Mortą 
Vismantienę iš Bulcvičių giminės, teko 
pašalinti jos vyrą Vismantą. Vėliau, po 
daugelio metų, Morta mirė. Jos 
paraudoti iš Nalšėnų atvyko Mortos 
bevaikė sesuo Daumantienė. 
Apraudojo ir pasiliko pas Mindaugą... 
Mes visi žinome, kas nutiko toliau.

Kaip tik tuo metu Europoje 
trynėsi daug bedarbių riterių, grįžusių 
iš Kryžiaus karų ir neturinčių ką veikti. 
(1236.11.18) Popiežius Grigalius IX 
šitiems bedarbiams “atidavė” Lietuvą: 
oficialia bule popiežius jiems leido 
skelbti kryžiaus karą prieš pagonis 
lietuvius.

(Nukelta į 5-tą psl.)
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(Atkelta iš 4-to psl.) Lietuvos Valstybės dienos minėjimas Melburne
Bet susivieniję ir drausmingi 

lietuviai sutraiškė kalavijuočius Saulės 
mūšyje (prie Šiaulių, 1236 m.), o vėliau 
ir prie Durbės ežero (1260 m.)

Ir taip per visą mūsų istoriją 
lietuviai atsiekė daugiausiai, tada kai 
buvo vieningi.

Deja, priešai, pamatę šį 
“ginklą” ėmėsi lietuvių vienybę griauti. 
Jau gilioje senovėje kai kur lietuviai 
naudojo pelkes savo “gynybai”. Jie 
pabėgdavo per pelkes slaptais takais, o 
priešai, juos vydamiesi, nuskęsdavo. 
Bet užteko tik vieno lietuvio išdaviko, 
kad parodytų slaptąjį kelią, žūdavo visi.

Šimtmečių bėgyje vis 
atsirasdavo naujų Judų mūsų tarpe. 
Gėda lietuvių tautai!!! Bet nemažesnė 
gėda mums patiems, kad mūsų 
valstybės griovėjų - išdavikų - mes 
neiškeliame aikštėn.

Juk ir šių laikų mūsų patizanus 
nugalėjo ne rusų tankai ir ne 
kulkosvaidžiai, bet mūsų pačių broliai 
lietuviai - stribai ir kiti išdavikai. Visas 
būrys anuometinių kėgėbistų šiandien 
vaizduojasi buvę partizanais! Ir mums 
muilina akis.

Po karo, sovietai į partizanų 
gretas infiltruodavo daug saugumo 
agentų. Kai kurie iš jų, kaip vėliau 
paaiškėjo, išdavė mūsų partizanus, ir 
tokiu būdu, pasidarė mums žinomi . 
Pvz. Urbonas išdavęs Ramanauską, 
Kazys Kalanta - Liongino 
Balinkevičiaus ir lietuvių kovas draugų 
išdavikas, didysis Lietuvos Judas - 
Juozas Marulis ir šimtai kitų.

Tačiau nemažai kitų sovietų 
agentų pasiliko pasislėpę partizanų 
gretose iki kovų galo nesusekti ir 
sugrįžo į civilinį gyvenimą. O paskelbus 
nepriklausomybę, tie patys sovietų 
tarnai išėjo į viešumą kaip buvę 
“partizanai”! Netgi gavo atsakingas 
tarnybas ir ten galėjo sunaikinti jiems 
kenksmingus dokumentus bei 
fotografijas. Todėl šiandien sunku 
nustatyti, kas buvo tikri partizanai ir kas 
- jais prisidengę išdavikai.

Iš kitos pusės, - lietuviai yra 
kilnūs žmonės, ir nusikaltusiems moka 
atleisti. Pavyzdžiui: Atgimimo metais 
Vadatkų klebonas Antanas Valantinas 
viešai prisipažino, kaip po karo jį 
užverbavo sovietų specialioji tarnyba 
KGB. Kaip jis vyko į mišką išklausyti 
partizanų išpažinčių ir kaip jis su 
zakristijonu po komunijos “pavaišino” 
partizanus migdomaisiais vaistais. 
Miegantys partizanai buvo suimti. 
Vėliau atgailaudamas kunigas kvietė 
partizanų gimines atsiliepti ir bandė 
bent taip atpirkti už padarytą skriaudą.

Lietuviai jo nepasmerkė. 
Kunigas A. Valantinas iš savo parapijos 
nepasitraukė ir toliau vykdė sielovados 
darbą. Sulaikęs 88 metų, pernai jis 
užmerkė akis ramybėje. (Tremtinys, Nr 
13(646), 2005 m. kovo 31 d.)

Kaip gaila, kad šimtai kitų mūsų 
tautiečių, tarnavusių maskoliams, 
nepasekė Antano Valantino pavyzdžiu!

Antroji priežastis yra Tėvynės 
Meilė. Kodėl Lietuvos valstybė išliko 
ilgus 752 metus? Tai - gilus prisirišimas 
prie savo žemės, prie savų šeimų ir tuo 
pačiu - papročių... Tai padėjo 
lietuviams išlaikyti savo atskirą 
lietuvišką charakterį.

O senojo tikėjimo mes 
netekome tik dėl vienos mergičkos 
užgaidos... Kai lenkai kvietė Jogailą į 
Lenkijos sostą, lenkų karalienė, 14 
metų megaitė Jadvyga užraukė nosytę 
ir pareiškė: “Su pagoniu į guolį aš 
neisiu!” Apsikrikštijo Jogaila pats, 
apkrikštijo savo brolius, o ir visą 
Lietuvą pasižadėjo apkrikštyti. Bet kai 
lenkų kunigai atvyko krikštyti lietuvių, 
jie negalėjo susikalbėti. Tuomet 

atvykėliai kunigai paskelbė, kad 
lietuviai turi mokytis lenkų kalbos, 
nes, girdi, Dievas lietuviškai 
nesuprantąs!” Kai kurie bajorai 
paklausė ir ėmė tenkintis. Tačiau 
liaudis neskubėjo ir tik bandė 
derinti naująjį tikėjimą prie savo 
senųjų papročių.

Netrukus, atrodo, ir Dievas 
“išmoko leituviškai”, nes Martyno 
Mažvydo “Katekizmo prasti 
žodžiai” jau buvo parašyti ir 
atspausdinti lietuviškai.

Iš to matome, jo Meilė mūsų 
Lietuvai ir mūsų pagarbą kalbai bei 
papročiams - neužgęso. 
Konstantinas Kaliauskas buvo 
vienas iš 1863 metų Lietuvos 
sukilimo vadų. Rusų pasmerktas 
mirti, K. Kalinauskas nuo kartuvų 
sušuko: “Liaudie, tik tada tu 
laimingai gyvensi, kai maskoliai 
Tavęs nevaldys!” Nepamirškime K. 
Kalinausko. Kartokime jo žodžius 
kasdien.^

Šių laikų partizanų vardas 
Lionginas Balinkevičius - Dzūkas 
savo dienoraštyje (1949.V.27) rašė: 
“Tėvynės gerovei jokia auka nėra 
per didelė, kiekviena auka yra 
teisinga ir reikalinga, jeigu ji 
prisideda prie Tėvynės kančių 
palengvinimo”. Lionginas žuvo 
1950.VI.24), išduotas infiltruoto 
MGB agento Kazio Kalantos - Aido.

Mūsų prisirišimas prie 
Tėvynės stiprina Lietuvos 
valstybingumą. Todėl,
neatsitinktinai, sovietai iš lietuvių 
kalbos bandė išmesti tokius 
žodžius, kaip - Tėvynė, tauta, 
tautietis, tautiškumas, valstybė, 
valstybinis ir t.t.

Gaila ir skaudu, kad ir 
dabartinė Lietuvos Respublikos 
valdžia tebenaudoja sovietų įgrūstus 
teršalus, kaip, pavyzdžiui, 
Nacionalinė Biblioteka, 
Nacionalinis Teatras ir t.t., ir pan.

Mūsų gimtoji žemė yra 
kiaurai permirkusi ašaromis ir 
krauju. Tos ašaros ir išlietas kraujas 
šaukiasi ne keršto, bet teisybės! Ir 
dorovinio atgimimo.

Bet kas girdi tą šauksmą? 
Didi dalis Lietuvios gyventojų dar 
ir šiandien dairosi į Maskvą. 
Žmonės paskendę alkoholyje, 
kyšiuose, vagystėse ir apgavystėse. 
O likusiame pasaulyje mes, užsienio 
lietuviai, esame apšmeižti 
žydšaudžiais ir nacių sėbrais. 
Pasaulis tiki, o mes tylime ir 
tylėdami tik stiprinam melagingą 
šmieštą žydšaučių dėmę.

Užrašas ant Laisvės Varpo 
skelbia, kad - “Laisvės nevertas - kas 
negina jos!” Ir šiais laikais reikia 
ginti Lietuvos laisvę. Ne šautuvais, 
žodžiais ir politine veiklą.

Ką darome mes, vaikai 
Lietuvos?

Daug. Dar prieš 
Nepriklausomybę ir po jos mes 
Lietuvon nusiuntėme milijonus 
dolerių, kalnus drabužių, knygų ir 
apsčiai visokių gėrybų.

Ar ne gana? Ne, dar ne 
gana! Mūsų pareiga būti budriems, 
kad apsupta didesnių valstybių, 
Lietuva išliktų laisva dar šimtus 
metų. Ir amžinai!

Pasimokykim iš žydų. 
Kiekvieną savaitę Australijos TV ir 
žiniasklaida mums vis kartoja, vis 
primena didžiąją žydų tragediją - 
holokostą. Ir net po 60 metų 
kiekvienas australas žino, kad 
Hitleris išžudė šešis milijonus 
nekaltų žydų.

O ką žino pasaulis apie 
Lietuvą ir lietuvius? Labai mažai. 
Arba nieko.

Paskutinis kartas, kada 
matėme Lietuvą Australijos 
televizijoje, buvo pernai. SBS stotis 
rodė pasikalbėjimą su moterėle 
Suvalkijoje: “Taip, taip”, - tvirtino 
ji per vertėją. - “Mūsų kaimo vyrai 
ėjo šaudyti žydų! Mano kaimynas 
Antanas irgi šaudė, ir jo pusbrolis 
Pranas - šaudė”...

Ir tik tiek SBS televizija 
terodė. Tarsi to pakaktų įrodymui, 
kad lietuviai - žydšaudžiai. O kad 
daug daugiau lietuvių žydus ne 
šaudė, bet gelbėjo - apie tai nė 
žodžio!

Taip vadiname “A. 
Gurevičiaus sąraše” yra net 6,271 
lietuvio pavardė. Jie tiesiogiai 
gelbėjo žydus. O pilnas sąrašas 
būtų tris ar keturis kartus ilgesnis. 
Mes taip pat žinome nemažai 
pavardžių, kuriuos vokiečiai pagavo 
ir kankino arba sušaudė: t Antanas 
Antanaitis, ? Kazys Blažys, Kazys 
Čaplikas, adv. J. Dabrila, Lilija 
Dargienė, Deimantienė, t Antanas 
Drakšas, inžš Duž-Dušauskas, f 
Gaižauskienė, Leonas Garkauskas, 
t Nikolaj Goločenko, Haškeris, f 
Jablonskio šeima(3)... ir t.t., ir t.t.

Sąrašą būtų galima tęsti ilgai, 
tik šios paskaitos laiko gali 
neužtekti...

Tai kodėl beveik niekas 
nežino apie lietuvius gelbėtojus, apie 
“A.Gurevičiaus sąrašą”? Kodėl šitų 
faktų nėra niekur Internete? Todėl, 
kad niekas iš mūsų neįrašė jų į 
Internetą. O Lietuvos priešai nuolat 
skleidžia melą ir šmeižtus apie mus 
ir apie Lietuvą.

Tikrai - “Tas laisvės 
nevertas, kas negina jos”!

Yra daug būdų ginti 
Lietuvos laisvę. Mes visi galime 
prisidėti bent sekančiais trimis:

Visų pirma - pagerbkime 
savo mirusiuosius nauju būdu - jų 
atminimui apmokėkime svarbių 
knygų išleidimą. Knygos apie 
Lietuvą bus daug geresns 
paminklas, nei stambus akmeninis 
ar geležinis atnkapis Australijos 
kapinėse. Po 50 metų, o dabar jau 
ir po 20, - kapinių tvarkytojai 
paminklus išrauna ir išmeta. Tuo 
tarpu knygos byloja per amžius ir 
pritraukia Lietuvai vis naujų draugų. 
Sį reikalą suprato, pavyzdžiui, 
Alksnių šeima, finansavusi 
“Leduoto Sibiro knygos” išleidimą 
anglų kalba. Arba Stasė 
Pacevičienė, kuri savo a.a. vyro 
Antano atminčiai prisidėjo prie 
knygos apie Lietuvos studijas 
Australijoje išleidimo.

Yra dar eilė kitų svarbių 
Lietuvai knygų, kurios ligšiol 
nepasirodė vien dėl lėšų stokos. 
Pavyzdžiui - “Sibiras vaiko akimis” 
(angliškai), Zinkevičiaus “Istorijos 
klastojimas” (angliškai), “Thierry 
Pinet” (“Lietuvos partizanai”) 
(prancūziškai) ir t.t. Taigi, 
statykime paminklus savo ainiams 
paskirdami knygas jų atminimui.

Antras kelias yra įsijungti į 
politinę veiklą. Kai Whitlam (1974) 
pripažino sovietų valdžią Pabaltijo 
valstybėse, Australijos lietuviai 
sukilo ir efektingai parodė savo 
galią. Po pusantrų metų veiklos 
pripažinimas buvo atšauktas.

Justino Marcinkevičiaus poeziją 
skaitė Aida Gogelytė

Kodėl nuleidome rankas? Mūsų 
laukia dar visa eilė uždavinių.

Reikia:
1. Sudaryti Lietuvos išdavikų 

kartoteką,
2. Reikia internete paskelbti “A. 

Gurevičiaus sąrašą”.
3. Kiekvienoje Australijos 

bibliotekoje reikia prašyti specifinių 
knygų ir leidinių apie Lietuvą;

4. Kiekviena derama proga 
reikia viešai reikštis už Lietuvą.

Trečias būdas ginti Lietuvos 
laisvę yra: platinti mūsų spaudą 
australų tarpe. Čia galime pasimokyti 
iš komunistų. Australijoje kompartija 
žydi ir klęsti, ir visaip skelbia savo 
propagandą. Bet kada - žiemą ir vasarą
- jūs galite matyti jaunuolius, 
pardavinėjančius “raudonąją” spaudą 
Melbourne gatvėse, o ir visoje 
Australijoje. Jeigu komunistai gali, tai 
kodėl mes negarsiname savosios 
Lietuvos?

Whitlam laikais mes leidome 
“Pabaltiečių Žinias” (Baltic News) 
dešimties tūkstančių tiražu. Juos 
išplatindavo keturios lietuvių savanorių 
grupės Melbourne, Sydnėjuje, 
Canberroje ir Hobarte - nelikdavo nei 
vieno egzemplioriaus!

Šiandien “Lietuviškus Lakštus” 
spausdiname tik 3,000 tiražu ir viską 
išplatina viena šeima bei jų draugė 
Hobarte. Kodėl mes negarsiname 
Lietuvos plačiau? Pakaktų tik kelių 
savanorių pas Jus, čia, Melburne! Kaip 
gera būtų įsteigti naują “Lietuviškų 
Lakštų” platinimo centrą Melburne ir 
kasmet išplatinti bent porą tūkstančių 
žurnalų Viktorijoje. Prašau, padėkit, 
ir - kviečiu Jus į talką!

Nežiūrint visko - džiaukimės, 
kad mūsų mylima Lietuvėlė išliko net 
septynis su puse šimtmečių! Persunkta 
krauju ir ašaromis, nuniokota, išvarginta
- bet gyva!

Dabar mūsų pareiga yra toliau 
ginti jos laisvę... Nes - “Laisvės nevertas, 
kas negina jos!” - kartoja Varpas.

(Nukelta j 7-tą psl.)

“Tembras” - iš dešinės į kairę - Birutė 
Kymantienė ir Rita Mačiulaitienė.

Nuotrauka gauta iš Z. Augaičio
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Alė Liubmicnė
(Tęsinys iš praeito numerio)

Futbolo sezonas
•S

- Tai mūsų vonios kambarys, - išdidžiai 
paaiškino man draugė, pakeldama paklodės 
kampą.

- Bet ar čia ne miegamasis, juk mergaitė 
ten miega, - paprieštaravau jai.

- Kadangi ilgai užtrunka pasišildyti 
voniai vandens, mes maudomės tik savaitgaliais. 
Visą savaitę vonioje miega šeimininko duktė, - 
paaiškino man Meilienė, vesdama per grindų 
balkius laukan.

Tais metais Meiliaus kvalifikacija kaip 
chemijos inžinieriaus buvo pripažinta Australijos 
švietimo ministerijoje ir jis pradėjo dirbti pagal 
savo profesiją, su algos pakėlimu.

Per Kalėdų atostogas jo žmona ir vaikai 
padėjo jam išsimatuoti ir sukalti kuoliukus jų 
sklype reikalingi namo planui. Nežiūrint vasaros 
karščių, visa šeima kasė duobes stulpeliams. 
Kadangi sunkvežimio vairuotojas atsisakė vęžti 
statybines medžiagas iki jų sklypo. Meilių, su 
šeimos pagalba, visas medažiagas susinešė Į kalną 
ant savo nugaros.

- Kalnas buvo toks status jog nesunkios 
medžiagos, dienos gale, atrodė lyg būtų buvusios 
..., - dažnai girdėjau Mcilicnę prisiminant tą metą.

Bet buvo reikalinga pastogė šeimai ir 
dėka užsipyrimo išdygo dar vienas imigranto 
europiečio namas Pascoe Vale.

Eidama namo mąsčiau, kokia laiminga 
mūsų šeima, jau turėdama nuosavą namą su 
dujine virykle ir vandens šildytuvu vonioje. Tai 
buvo patogumai, kurių dauguma mano draugė 
dar neturėjo. Grįžus, džiaugiausi mūsų namo 
pilnai apkaltomis sienomis, iš lauko ir viduje, ir 
langais bei durimis, kuriuos galėjau atidaryti ar 
uždaryti kada tik norėjosi, įsileisti šilto ar šalto 
oro. Staiga susigriebiau, kad nevertinu visų 
patogumų, kuriuos buvom jau spėję įsigyti.

VIDURY DYKUMOS
Mūsų chorvedys buvo baigęs muzikos 

mokyklą Vokietijoje. Jis greitai įgijo gerą vardą 
mūsų bendruomenėje, ruošdamas puikius 
koncertus. Taip pat buvo malonus žmogus ir 
sugebėjo dainomis sudominti ne tik choristus, 
bet ir žiūrovus.

Choro dalyviai buvo įvairaus amžiaus ir 
išsilavinimo, visi mylėjo dainą. Ir niekas ant 
manęs nesibarė už vieną kitą neteisingą gaidą, 
tad aš visada išsiilgusi laukdavau sekančios 
repeticijos. Vėliau mane kvietė į lietuvių tautinių 
šokių grupę, kur mano drauge Alma grojo 
akordeonu. Bet buvau jau pasimokius, jog iš 
manęs menka šokėja, todėl atsisakiau.

Vis dar palaikiau draugiškus ryšius su 
mano draugėmis, kurios toliau tęsė šokių 
pamokas, tikėdamos šokti garsiausiose pasaulio 
scenose. Bet po poros koncertų ir kelių 
reklaminių fotografijų, tie sapnai ir joms dingo.

Nežiūrint mano drovumo, man niekada 
neteko sėdėti šokių salėje. Visuomet kas nors 
manęs prašė antrą ar trečią kartą iš eilės pašokti 
su juo. Iš pradžių maniau, kad jie manęs tik gailisi, 
bet taip tęsėsi toliau ir aš nustojau tuo rūpintis.

Dabar imigrantų kontraktai su Australijos 
valdžia daugumai jau buvo užsibaigę ir visi galėjo 
pasirinkti darbą bei gyvenimo vietą, kur tik jie 
norėjo. Prasidėjo imigrantų persikėlimai iš vieno 
galo į kitą.

Susidraugavau su Petronėle, kurios šeima 
nesenai buvo atsikėlusi į Melbourne iš Vakarų 
Australijos. Ji buvo miela mergina ir mudvi gerai 
sutikom.
- Kada tu taip gerai išmokai angliškai? Gal tu esi 
daug mandresnė už mane? - erzinau ją po 
pamaldų, einant į stotį.
-Tfra lia lia, - ji nusikvatojo. - Jeigu tu būtum lankiusi 
Geraldton gimnaziją, tavo anglų kalba gal būtų 
dar geresnė, negu mano.
- Bet kaip tu ten patekai? -nustebusi susidomėjau.
- Katalikės seselės, kurios mokė mano brolį 
Mount Magnet mokykloje, man padėjo ten įstoti. 
Dieve, padėk joms! O kadangi mano tėvai 
neturėjo nei vieno atliekamo peno (penny), 
valdžia apmokėjo net ir už mano pensioną, - 
čiauškėjo ji toliau.
- O kaip buvo tavo tėvams? Kur jie gyveno? Juk 
jie turėjo atidirbti kontraktą? -netikėdama jų 
tokia laime, klausinėjau toliau.
- I\ioj atvažiavus į Australiją, Grassland 
imigracijos pereinamoje stovykloje tėvas paprašė 
darbo prie traukinių, West Australijoje. Ten ir 
gavo. Po kelių dienų mus patalpino į traukinį ir 
nuvežė už 700 mylių nuo Perth, netoli Mount 
Magnet, aukso kasyklų miestelio.

Vidurnaktyje traukinys sustojo dykumoje. 
Ten išmetė kelias palapines, porą mūsų iš 
Europos atsivežtų dėžių ir tada, išlaipinęs mus, 
po poros švilpukų bei leisdamas dūmus, traukinys 
nuvažiavo toliau.

Persigandę mano tėvai stovėjo lyg apmirę, 
nežinodami kur jie ir ką toliau bedarys. Aš buvau 
girdėjusi istorijų apie didžiules kengūras, kurios 
gyvenoj dykumose ir, pagavusios vaikus, drąskė 

juos, prieš suėdamos. Susitraukusi iš 
baimės pradrebėjau pernakt iki aušros.

Prašvitus tapo aišku, kad mes esame 
palikti laukuose -jokios gyvenvietės aplink 
nesimatė. Mūsų leimci, kad nebuvome 
tyruose vieni. Su mumis buvo atvežta dar 
viena lietuvių šeima ir viengungis australas, 
kuris žinojo, ką toliau daryli. Greitai mes 
pasistatėm palapines, kad turėtume šešėlį 
nuo deginančios dykumos saulės. Ten 
dienos metu būdavo ypatingai karšta, o 
naktimis labai šalta.

Kitą dieną WA Rail atvyko -drezina, 
kad galėtume nuvažiuoti į kasyklų miestelį 
Mount Magnet. Vėliau -ten mano tėvai 
apsipirkdavo maisto visai savaitei.

Gyvenant palapinėse australas mus 
pamokė kaip naudojant “Coolie” išlaikyti 
maistą šviežią. “Coolie” radome 
apskretusioje pašiūrėje, palubyje. Mama 
viską šoko jį valyti. Prieš pradėdama ruošti 
maistą šeimai, ji turėjo viską sutvarkyti ir 
patikrinti malkinį virimo pečių.

Vėliau mano tėvas pradėjo medžioti 
kengūras mėsai, o mano mama įtaisė gardą 
vištoms mes kas dieną turėjom šviežių 
kiaušinių.

Kada vienuolės sužinojo apie mus, 
vaikus, jos priėmė mano brolį į savo 
mokyklą Mount Magnet, o mane išsiuntė į 
Geraldton gimnaziją. Taip prasidėjo mūsų 
gyvenimas Australijoje, toli nuo civilizacijos, 
kur buvom apsupti gyvačių ir kandžiojami 
vabzdžių.
- Kas yra “coolie”? -susidomėjau, nes iki 
šiol dar nebuvau girdėjus tokio žodžio.
- Pas mus buvo vielos narvas su pora 
apdengtas šlapiu maišu lentynų. Virš jo 
buvo indas su vandeniu, iš kurio visą laiką 
lašėjo. Tokiu būdu “coolie” atvėsindavo 
maistą viduje.
- Bet iš kur dykumoje jūs gavot vandens?
- Ah... Traukinys mums kas savaitę atveždavo 
jį ir pripildydavo didelį cementinį “tanką” 
šalimais. Bet po poros savaičių© jis pradėjo 
baisiai smirdėti. Mano tėvas pasilipęs 
pasižiūrėjo į vidų, ir tu netikėsi, Ale, ką jis 
pamatė! Ten plūduravo pastipusi avis. 
Buvome labai laimingi, kad nesusirgom. 
Nuo tada mūsų Mama visada virindavo 
vandenį gėrimui.
- Bet kaip avis galėjo įlipti į vandens tanką?
- Aš to irgi nežinau, Ale. Galbūt kam nors 
mes nepatikom, o gal tik kas iškrėtė mums 
šposą -ji nusijuokė.
- Bet buvo ir gerų įvykių. Vieną sekmadienį 
per mišias, parapijos kelbonas paprašė 
parapijiečių paaukoti pinigų, kad nupirkti 
dviratį neturtingam imigrantų vaikui, kuris 
gyveno palapinėje dykumoje. Dėka kunigo 
ir Mount Magnet parapijos, mano brolis 
gavo dviratį , kuriuo galėjo kas dieną 
važiuoti septynias mylias į mokyklą ir atgal. 
Ihigi, matai, kaip yra Ale.
- Taip, sutinku... Tikrai yra gerų žmonių 
Australijoje.
- Kai tėvas pabaigė savo dviejų metų 
kontraktą, mano tėvams jau buvo įgrisę 
nepaliaujami karščiai, dulkės palapinėje, ir 
nuolatinis karas su skruzdėlėmis, vorais bei 
gyvatėmis, padarais, kurie įrėpliodavo net į 
vidų. Ir kai vieną dieną “Willy Willy” išvertė 
mūsų palapinę ir išdraikė daiktus po laukus, 
mano tėvai nusprendė kraustytis į didesnį 
miestą, kur gyveną daugiau lietuvių. Thip 
mes ir atsiradom Melbourne.
- O kas yra “Willy Willy”? - paklausiau.
- Petronėle, mes sukame į šitą gatvę, - 
pašaukė ją tėvai.
- Ale, kur tu gyvenai paskutinius kelis 
metus? Gal pasimatysim kitą sekmadienį?

KĄSNIS KRIAUŠĖS
Pastebėjau tėvo amžiaus vyrą su 

buteliu po pažastimi, dažnai lankantis pas 
mus. Jo vardas buvo Liudas. Šitas žmogus 
buvo stambiai sudėtas ir kiekvieną kartą, 
kai mama jį pasodindavo prie virtuvės stalo, 
nuo jo svorio net kėdė sugirgždėdavo, o 
nuplikusi galva ir raudoni žandai blizgėjo, 
lyg būtų ištepti alyva. Gerdama vodka, jis 
kalbėjo garsiai ir autoritetingai, o ypač su 
manimi.

Aš jo vengiau, iki vieną vakarą jis 
mane pakvietė eiti į kiną. Pilnai 
nesuprasdama jo keisto elgesio, aš nieko 
nepagalvojus, sutikau.

Važiuojant traukiniu į miestą, Liudas 
man pasakojo kaip sunkiai jis dirba ir kiek 
jau daug pinigų turėjo susitaupęs. O 
susiradęs jam vertą moterį, jis būsiąs labai 
geras vyras ir šeimos tėvas.

Išlipus Flinders Street stotyje, 
Liudas mane nusitempė prie vaisių 
prekystalio ir nupirko vieną kriaušę. Kaip 
dovaną.
- Zinai, Ale, šokoladas yra man per brangus. 
Aš taupau šeimos ateičiai, - toliau porino 
jis. Nustebinta, negalėjau patikėti savomis 
ausimis.

O kadangi galvojau, kad jis yra 
mano tėvo draugas, iš pykčio gniauždama 
kumščius, su juo sutikau.

Kino salėje patarnautoja mus 
nuvedė į pirmą eilę, bet aš nieko nesakiau, 
nes man jau buvo aišku kodėl.

Sėdėdama šalia, užuodžiau stiprų 
pelėsių kvapą. Nusukau galvą į kitą pusę, 
bet tas kvapas nepradingo. Tada 
atsikandau jo nupirktą kriaušę, ir laikiau 
ją, uostydama po nosimi, norėdama 
nustelbčiau tą nemalonų kvapą.
- Jeigu tu jos nevalgai, tai atiduok ją man - 
net neatsiprašęs, pagriebė ją man iš rankos.

Užsiūtus, norėjau duoti jam į 
sprandą. Bet, pagalvojusi, kad jis tėvo 
draugas, ir, nenorėdama jam padaryti 
gėdos, iškentėjau iki filmo galo.

Grįžus namo, radom tėvą dar 
nemiegantį, ir kai pamačiau jį pilant Liudui 
likusią vodką, aš skubiai pabėgau nuo jų.

Sekantį rytą tėvas šypsodamasis 
paklausė manęs.
- Kas darosi tarp tavo draugo ir tavęs?
- Kokio draugo? Aš manau, tu negalvoji, 
jog Liudas yra, mano draugas. TU geri jo 
vodką, o ne aš, - piktai atšoviau jam.
- Vakar vakare aš girdėjau visiškai kitokią 
istoriją iš jo.
- O ką tu girdėjai? -susitraukiau iš pykčio.
- Ale, Liudas man sakė, kad vedybose turi 
būti šimto nuošimčių pasižadėjimas iš abiejų 
pusių. Ką tu galvoji?
- Tai kas čia tokio? Ką jis galvoja - yra jo 
reikalas, o ne mano.
- Jis man taip pat sakė, kad jau yra tau 
pasižadėjęs šimtu nuošimčių. Nesuprantu, 
ką jis norėjo man tuo pasakyti?
- Tėti, aš esu pasipiktinus ne tik su juo, bet 
ir tavimi. Kaip tu gali tokių pliurpiu apie 
mane klausytis įsiūtus burnojau.
- Nusiranmink, Ale. Net negalvok, kad juo 
patikėjau. Aš žinau, kad tu nesi tokia kvaila. 
O kas liečia tą “poną 100%”, gali jis eiti 
ieškotis kito kvailelio, kuris norės su juo 
gerti pigią vodką, - tėvas nusijuokė, 
užsidėdamas ranką ant dar 
tebeskaudančios glavos.
- Man jau irgi nusibodo tavo šposai. Gerti 
jo vodką yra vienas dalykas, bet jį kvailinti 
savo dukters sąskaita, kuri yra dvigubai 
jaunesnė už ji, - nedovanotina, -įsikišo 
mama , išbardama tėvą už mane.

Nieko negalvojus, pasipasakojau 
kas man nutiko savaitgalį darbe. To užteko 
kad erzintų mane visą savaitę, išgalvojant 
daugybe negirdėtų istroijų apie mane ir 
“Mr. 100%”

Namuose mano gyvenimas vėl tęsėsi 
toliau, be jokių nuotykių. Su viršvalandžiais 
ir vienetiniu darbu, aš uždirbau tiek pat, 
kiek mano tėvas, o gal net daugiau. Ir 
galėjau pasilikti šiek tiek pinigų savo 
reikalams, kaip: traukinio kelionei ar 
šokiams. Kitus algos pinigus dar vis 
tebedėjau j bendrą kasą.

Kadangi dabar mums užteko pinigų 
apsimokėti namui, ir dar liko, mes 
nusipirkom daugiau baldų, o artėjant 
Kalėdų šventėms, tėvai net surizikavo įsigyti 
išsimokėtinai septynių kubinių pėdų 
šaldytuvą.

Bet mama man vis dar išmetinėjo, 
kad aš kainavau daugiau, jai negu ji gavo iš 
manęs. Pamiršdama, kad mūsų siuntiniai į 
Lenkiją vis tankėjo, iščiulpdami mūsų 
šeimos santaupas. Bet aš nenorėjau jos 
erzinti.
- Žinai ką, Kate? Mes nusipirkom šaldytuvą,
- išdidžiai pasigyriau jai.
- Ar banką apiplėšei, Ducky? -pašoko ji.
- O ne. Mes susitaupėm, - ramiai jai 
atsakiau.
- Mano tėvai gyvena šitame krašte visą savo 
gyvenimą, bet dar neturi šaldytuvo, - 
subumbėjo Susan.

Aš niekada nesuprasiu tų australų!, 
pagalvojau, prisimindama, kaip jos man 
neleido daugiau uždirbti nei pačios kad 
gavo. Bet jau buvau pasimokusi, kad 
neverta ginčytis su jomis. Ihigi, nutylėjau.

Pakeliui papasakojau mamai ką 
Kate ir Susan pasakė man dėl šaldytuvo.
- Nepergyvenk, Ale. Jos tiktai pavydi. Jeigu 
jos neišmėtytų pinigų futbolui ir alui, jog 

Pakalbėkime apie sveikatą...
Padėksau...

Pavydas
Pavydą paprastai labai sunku 

užgniaužti. Kartais jis būna toks stiprus, kad 
sukelia isteriką ir trukdo blaiviai mąstyti. 
Pavydo kamuojams žmogus liūdi, nerimauja 
arba pyksta. Tokių jausmų valdomas 
atitinkamai ir elgiasi: bando nusižudyti, 
koneveikia kitus, persekioja sutuoktinį, o 
kartais net nusikalsta įstatymams. Bet bene 
labiausiai jis kenkia savo organizmui, nes 
dėl pavydo, nuolatinio nerimo ir pagiežos 
išsivysto įvairios ligos. Tik retais atvejais 
pavydas būna naudingas. Pavyzdžiui, 
pavyduliaujant sutuoktiniui kitos lyties 
atstovų dėmesio, stengiamasi pagerinti savo 
išvaizdą, pavydint kaimynui sėkmės, 
bandoma tobulėti ir daugiau savo gyvenime 
pasiekti. Tačiau dažniausiai pavydas žmogų 
gniuždo, sukelia daugybę negatyvių jausmų. 
Pavyduliaujantys žmonės linkę keršyti ar 
kitaip kenkti. Taip elgiantis, kenkiama ir 
savo sveikatai.

Pirmiausia reikia keisti savo 
mąstyseną, kitaip pažvelgti į šia problemą.

Labai svarb u deramai įvertinti savo 
charakterį, surasti silpnąsias ir stipriąsias 
puses ir stengtis vienų atsikratyti, o kitas 
tobulinti.

Reikia išmokti kontroliuoti savo 
sąmonę. Išmokus ją kontroliuoti, mažiau 
domimasi kitais mžonėmis, o daugiau 
galvojama, kaip padėti sau.

Svarbu tikėti savo jėgomis ir 
stengtis visada ką nors veikti, tobulėti. 
Nuolatinė veikla ne tik padeda atsikratyti 
negatyvių emocijų, bet ir labai palankiai 
veikia visą orgnaizmą. Veiklus žmogus 
paprasčiausiai neturi laiko pavyduliauti.

Baimė
Daugelį žmonių kamuoja 

įvairiausios baimės. Bijoma kirmėlių, vorų 
ar tam tikrų situacijų. Kartais tos baimės 
tokios stiprios, kad tnikdo normaliai gyventi 
ir net sukelia įvairias ligas: skrandžio opą, 
širdies spazmus. Psichologai pataria, kaip 
atsikratyti tokių jausmų-svarbu mokėti 
atsipalaiduoti, reguliuoti kvėpavimą 
(stengtis kvėpuoti lėtai, ramiai), o prireikus 
pasitelkti vaizduotę, savitaigą.

’’Sodietės kalendorius”

irgi turėtų šaldytuvą, ir savo namus, - ji į tai 
numojo tik ranka.
- Bet tėtis ir aš irgi mėgstam alų! O mūsų 
svečiai geria net vodką ir džiną, -sumišus 
paprieštaravau jai.
- Ak, nustok Ale! Esu per daug pavargus su 
tavimi ginčytis.

Vėliau girdėjau tarp australų 
sklindančius gandus apie pabaltiečius 
imigrantus, girdi, jie atsivežė maišus pinigų ir 
aukso į Australiją. Bet niekaip negalėjau 
suprasti, kodėl jie neprisimina, kad mes buvom 
praradę viską ir čia atvykom pliki, be cento, 
atsiveždami tiktai pasiryžimą įkurti savo 
šeimoms saugius namus. Bet, kai nieks iš 
australų nematė tų pinigų maišų ir aukso, tie 
gandai pamažu nuščiuvo.

Mūsų trečiosios šv. Kalėdos Australijoje 
buvo dar linksmesnės. Mes jau turėjom 
šaldytuvą, kad išlaikyti maistą per šventes, o 
taip pat ir savas daržoves iš tėvų daržo. 
Karštomis dienomis mes mėginom užsišaldyti 
ledų ar daryti vaisinius ledus. Tais metais mes 
ir vėl šventėm Kūčias vieni patys.

Kūčių vakarą mama vėl ašarojo dėl jos 
giminių Lenkijoje, kuriems buvo blogiau negu 
mums, ypatingai jos mamai ir seseriai. Dabar 
jos sesuo Lina buvo paleista iš Sibiro ir gyveno 
kartu su kita seserimi Lenkijoje.

Po Kūčių, aš paklausiau jos, kodėl tėvo 
giminės niekada nėra minimos, juk jiems gali 
būti Lietuvoje dar blogiau.
- Ne taip garsiai, Ale! Mes vos pajėgiam išlaikyti 
tavo senelę Lenkijoje, - ji greitai mane nutildė.

Šv. Kalėdų dieną, St Johns bažnyčioje, 
pasididžiuodama giedojau lietuvių chore 
Kalėdines giesmes. Išėjus į šventorių, viena 
draugė pasikvietė mane į savo tėvų namus 
pietums, sykiu atšvęsti ir jos gimtadienį. Pakeliui 
namo, ji gyrė man savo kavalierių Tadą. Kai jis 
atvyko pavėlavęs porą valandų, ji padėjo jam 
lėkštę kitoje stalo pusėj, priešais mane.

Nuo pirmos minutės mes nenustojom 
ginčijęsi apie viską, kas bebūtų, kol mudu taip 
susibarėm, jog aš atsistojau ir išėjau dar 
nesibaigus pobūviui.
- Mano miela... Saugokis to velnio... Tu esi verta 
geresnio vyro, negu Tadas, - perpykus ant jo, 
širdingai patariau savo draugei.

(Bus daugiau)
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Ši “Tėviškės Aidų” numerį parengė redaktorės pavaduotoja 
Eglė Ona Rudzinskaitė

£

Sveikinimu

Gerbiama ponia Lomsargiene!
Ačiū už gražią atvirutę ir gražius bei prasminingus žodžius 

gimimo dienos proga.
Džiaugiuosi Jūsų darbais ir pasiekimais!
Lai Dievas laimina jūsų gyvenimą!

T. Jurgelaitienė

PADĖKA
Australijos Lietuvių Sporto Klubai ir jų sportininkai, nuoširdžiai 

dėkoja A. L. Fondui už $5000 paramą mūsų išvykoms - į Lietuvą, 
Siaurės Ameriką ir Kanadą.

ALFAS Valdyba

r—————————————————————————i
Lietuvos Valstybės Šventė Canberroje

| Ji įvyks Canberra Club, West Row, Canberra City, 1 vai. p.p., |
sekmadienį, liepos 31 dieną.

Paskaitą skaitys Algis Bučinskas iš Picton, Sydnėjaus.
J Koncertuos “Tembras”. Tai dainininkės - Rita Mačiulaitienė ir 

Birutė Kymantienė iš Melbourne. 
Poeziją deklamuos Laima Žilinskienė.

| Po koncerto vaišės-pietūs ir pabendravimas. |
| Maloniai kviečiame visus dalyvauti, - atvykti į renginį iš arti ir toli Į 

Canberros Lietuvių Bendruomenės Sąjungos Valdyba |

Dėmesio!
ALBMelbourno Apylinkės nariams. Sekmadienį, liepos 31 d., 1:30 
vai. p.p. Melbourno Lietuvių Namų Jubiliejinėje Salėje įvyks ALB 
Melbourno Apylinkės metinis susirinkimas. Visi nariai kviečiame 

dalyvauti.
DARBOTVARKĖ:
I. Susirinkimo atidarymas.
2.1’rezidiumo sudarymas.
3. Darbotvarkės svarstymas ir priėmimas.
4. Mirusiųjų pagerbimas.
SJPraėjusio metų metinio susirinkimo (2004 m.) protokolo skaitymas ir 
jo aptarimas.
6. Apylinkės Valdybos Pirmininko, Narės kultūros reikalams ir Iždininko 
pranešimai.
7. Revizijos Komisijos pranešimas.
8. Diskusijos dėl Valdybos pranešimų ir jų priėmimas.
9. Mandatų Komisijos sudarymas.
10. Naųjos Valdybos rinkimas.
II. Naujos Revizuos Komisijos rinkimas
12.Kiti reikalai, pasiūlymai, diskusijos.
13.Susirinkimo uždarymas

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

Būkime pažįstami:

Vilniaus-Melburno universitetų
mainų programos studentė - Jolanta Piliponytė

Iš kairės - Karlis Kasparsons (latvis - Australian Baltic Chamber of Com­
merce iždininkas), Andrius Žilinskas - LR Garbės Generalinis Konsulas, 
Stuart Hibberd (Melburno universiteto studentų mainų koordinatorius), 
Victor Perton (Viktorijos valstijos parliamento narys - lietuvių ir latvių 
kilmės), Linas Žalkauskas (ABCC pirmininkas), Vilniaus Universiteto 
studentė Jolanta Piliponytė, Arvi Paulberg (estas - ABCC komiteto narys), 
Aida Tučiūtė, Kazys Bartaška (lietuvis - ABCC komiteto narys).

Š. m. birželio 22 d. 
Viktorijos Parlamento ir Opozicijos 
atstovas švietimo reikalams 
p. Victor Perton įteikė $2,000 čekį 
Jolantai Piliponytei, Vilniaus 
universiteto doktorantei ir pakvietė 
pietums Viktorijos Parlamente.

Tarp dalyvavusiųjų taip pat 
buvo p. Andrius Žilinskas, Lietuvos 
Garbės Generalinis^ Konsulas 
Melburne, p. Linas Žalkauskas, 
Australijos - Baltijos prekybos rūmų 
(ABPR) prezidentas, p. Stuart 
Hibberd, Melburno universiteto 
studentų mainų programos 
koordinatorius bei kiti ABPR 
komiteto nariai ir svečiai.

Studentų mainų sutartis tarp 
kelių Vilniaus ir Melburno 
universitetų fakultetų buvo 
pasirašyta dviem etapais: 1999 ir 
2000 metais. 2003 metais ši sutartis 
buvo išplėsta į universitetinį 
lygmenį. Šeši Melburno universiteto 
studentai jau dalyvavo šioje mainų 
programoje ir studijavo Vilniaus 
universitete per daugiau nei šešerių 
metų laikotarpį. Jolanta yra pirma 
Vilniaus universiteto mainų 
programos studentė Melburno 
universitete.

Australijos - Baltijos 
prekybos rūmai kartu su Lietuvos

generaliniu konsulatu Melburne 
ieško lėšų ir skiria finansinę paramą 
konkrečiai tiems studentams ir 
akademikams iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos, kurie dalyvauja mainų 
programoje arstamojasi Melburno 
universitete.

Ceremonijos metu p. 
Andrius Žilinskas kalbėjo apie 
didelę naudą, kurią gauna tiek 
atvykstantys studentai, tokie kaip 
Jolanta, tiek Melburno universiteto 
mainų programoje dalyvaujantys 
studentai bei abu universitetai 
priimantys tarptautinius studentus. 
O taip pat Lietuva ir Australija, šalys 
plėtojančios gerus tarpusavio 
santykius. Čekį įteikė p. Perton, 
turintis giminystės sąsajų su Lietuva 
ir Latvija.

Po oficialių pietų, p. 
V.Pcrton aprodė Parlamento Rūmus 
ir papasakojo Viktorijos Parlamento 
istoriją bei apie jo veiklą. Jolanta 
įgijo sociologijos magistro laipsnį 
Vilniaus Universitete ir šiuo metu, 
vadovaujant prof. Leslie Holmes 
(MU) ir prof. Aleksandrui 
Dobryninui (VU), rašo daktaro 
disertaciją apie politinę korupciją 
prokomunistinėse šalyse.

Andrius Žilinskas

Aukos Parapijai
Marcelė Matulionienė aukojo $100.
Nuoširdžiai dėkojame už auką.

Parapijos Taryba

Lietuvos Valstybės dienos minėjimas 
Melburne

Aukos “Tėviškės Aidams”

(Atkelta iš 5-to psl.)
Antra vertus, yra dar kita 

galimybė.
Yra žmonių, kurie mano, kad, 

pabėgdami iš Lietuvos ir į ją negrįžę, 
mes netekome teisės kištis j Lietuvos 
reikalus.

Jie sakys, kad šių laikų 
Lietuvos gyventojai patyspasirinko 
naują kelią - ir jie žino, ką daro. Gi 
mes, pabėgėliai, tebeklaidžiojame 
pasenusių prisiminimų ir ideologinių 
svajonių šunkeliuose.

O ką galvojate Jūs?
Nes ką mes darysime - ar 

nedarysime - turės įtakos Lietuvos 
ateičiai!”- užbaigė dr. A. Taškūnas.

(Dovanokite, gerbiamieji, kad 
dr. A. Taškūno paskaitą išrašiau 

žodis žodin - visą! Bet, manau 
skaityti neprailgo ir gal perskaitys ją 
net tie, kurie tądien dėl vienokių ar 
kitokių priežasčių nebuvo Melburno 
Lietuvių Namuose bei jos negirdėjo. 
Kita vertus, laikraštis, tikiu, turi 
išliekamąją vertę... Gali kelis sykius 
perskaityti, įsigilinti...) Ką čia 
bepridurisi? Tesinorėjo po tokio 
minčių tankio atsipūsti.

Ak, na ir puikios gi mūsų 
moterys - gražios, darbščios ir 
dainingos! Ibi - puikioji baltoji ir 
juodoji gulbės - dueto “Tembras” 
puikios dainininkės - Birutė 
Kymantienė ir Rita Mačiulaitienė. 
Dainos atitiko dienos temą ir 
nuotaiką, o išpildymas.. Reikėjo 
girdėti! (Man kelintą sykį išties

Po $25 paaukojo Z. Augaitis, 
T. Jurgelaitienė - Juozo Šeštakausko 
ir jo Tėvo atminimui. Tbkodaugsu 
jais dirbti prie laikraščio ir liko 
draugystė bei malonūs 
prisiminimai;

liūdna, kad laikraštis yra tik 
skaitomas ir negali perteikti, ar 
parkartoti kas buvo tądien girdėta 
Lietuvių Namuose.)

Tad pasakysiu tik tiek - 
muzikinė minėjimo dalis buvo 
aukščiausio meninė lygio!

Aida Gogelytė, mūsų 
lietuviškosios bendruomenės jau 
pripažinta žvaigždutė, išraiškingai 
skaitė eiles. Ji labai profesionaliai 
išnaudojo savo sceninę išvaizdą ir 
balsą, kuo tiksliausiai perteikdama 
eilių turinį. Aida perskaitė ištrauką 
iš “Mažosios trilogijos” 
MINDAUGAS. Ibi - mūsų tautos 
sąžinės - Just. Marcinkevičiaus 
nemarios eilės.

Žinoma, ir koks gi koncertas 
be Melburno Lietuvių choro 
“Dainos Sambūris”? Choristai, 
tarsi vienas instrumentas, darniai ir

$10 - V.J. Staitis (NSW).
Dėkojame už aukas ir, tuo 

pačiu atsiuntusiems pinigus už 
prenumeratą.

ALKF ir “T.A.” darbuotojai

švariai atliko mums visiems žinomas 
dainas/giesmes - “Kur giria 
žaliuoja”, “Lopšinė Gimtinei ir 
Motinai”, “Brangiausios spalvos” ir 
Lietuvos Valstybės himną “Lietuva, 
Tėvyne mūsų”, kurį giedojome sykiu 
atsistoję.

Tokia aukšta nata ir buvo 
užbaigtas Liepos 6-osios Minėjimas, 
po kurio visi buvo pakviesti į Klubą 
ragauti pensininkų suneštinių vaišių. 
Ant stalų dailiai išdėlioti maži, 
spalvingi kąsneliai-vėrinukai žaibu 
dingo gomuriuose, o gražieji pyragai 

pyragėliai vedė į pagundą 
persivalgyti. Ačiū už puikią šventę!

(Mane vis persekioja mintis, 
jog būtina užfiksiuoti videojuostoje, 
CD ar kitokių būdu tokius renginius! 
Juk tai mūsų lietuvių tautos gyvoji 
istorija!)

E. Rudzinskaitė
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ESGAV
Our Sister and Brother Guides and Scouts in Victoria 

from John Ravenhall

Each Nationality’s flag raisers wear national costume of 
their country

There are Scouts and Guides 
in Victoria and other parts of 
Australia, who are not all members 
of Scouts Australia, but were “Scouts 
in Exile” when the “Iron Curtain” 
was up in Europe. Their home 
countries were part of the Soviet 
Empire, but here in Australia and in 
other western countries they contin­
ued their Scouting. Some of those 
National Scout Organisations have 
since rejoined the World Organisation 
as full members. In Victoria about 
thirty years ago, they formed an 
alliance called the Ethnic Scouts and 
Guides of Victoria - ESGAV Over 
15/16/17 April they held their 27th 
Annual ESGAV combined camp, 
with all nationalites as listed below.

Arno Vann, Estonian Scout 
Leader, was Camp Chief of the 
recent camp at Britannia Park. Here 
is his summary of the 27"' ESGAV 
camp, together with photos taken by 
Latvian (5lH Melbourne) Group 
Leader.

I write to you from the 27th 
Jamboree of-ESGAV, at Britannia 
Park Guide Camp. The camp theme 
is “Folk Heroes”. We originally 
came together as displaced people 
from nations under the tyranny of 
communism, which suppressed 
many aspects of our culture, 
including our proud history of 
Scouting and Guiding.

Now the yoke of oppression 
has been lifted for many years and

Mano Mama
Mano Mama tokia gera ir aš myliu 

ją labai labai!
Ji rūpinasi manimi, duoda man 

visko, ko širdele mana geidžia. Bet 
nenuolaidžiauja! Jei skriaustų kas mane, 
Mama visada apgins. Jei aš susipykčiau su 
draugais, Mama patars ką man daryti. Jei 
man mokykloje nesisektų, žinau, Mama 
pamokys. Ir jei man liūdna būtų ir aš 
pasiilgčiau Jos, - kaip mat Mama atsiras 
greta ir bučkį man duos.

Aš su Mama - geriausios draugės, 
visus dalykus mes darome kartu - einam 
pasivaikščioti, plaunam indus kartu. Ir jei 
mes susipykstam, žinau, kad ir vėl 
susitaikysim. Nesvarbu kas beatsitiktų!

Mano Mama skaniai gamina - ypač 
skanūs Mamos bulviniai blynai! Aš mėgstu 
Jos virtas sriubas, kvapnus pyragus - viską!

Aš myliu savo Mamą!
Benita Strazdauskaitė, 10 metų,

(5-tas skyrius) 

it is no longer necessary for us to 
maintain these traditons on behalf 
of our homelands in Estonia, 
Hungary, Latvia, Lithuania, Poland, 
Russia and Ukraine.

We still get together - partly 
to express our pride in our heritage, 
but mostly to have LOTS OF FUN. 
It is some years since we’ve had 
Australian Scouts and Guides 
joining us, though you are always 
welcome. If you are interested, 
please contact Bruno Metsar OAM 
of ESGAV Executive, on 03 9836 
0516.

Aimed at Venturer level, this 
camp is action-packed, starting with 
getting-to-know-you 
“speed-dating”, “dragon hunt” and 
flag-finding games on Friday night. 
Code collecting (orienteering), 
“Chariot’ (billy-cart) time trials on 
Saturday, followed by the Grand 
Quest in the afternoon, including 
archery, abseiling, flying-fox and 
possum-flyer.

At the Saturday night 
campfire, each mixed team relates 
the legends of two national Folk 
Heroes, along with skits and songs 
and chants in foreign languages.

After spiritual service Sunday 
morning, the Quest continues with 
a low ropes course, traverse wall, 
challenge course and canoe trials. 
We wrap up with a forum to reviw 
the camp and hear suggestions for 
next year, our 28,h ESGAV camp in 
2006. June 2005 Australian Scout

Vasaros atostogų įdomiausias 
įvykis

Šių atostogų Įdomiausias įvykis 
buvo skautų stovyklą. Skautų stovykla 
buvo Gilwell parke, prie Pakcnham.

Atvažiavau po ilgos kelionės, 
tačiau kaip visuomet, pirma diena buvo 
skirta palapinių pastatymui ir stovyklos 
paruošimui. Vis tiek radau laiko 
pasikalbėti su draugais iš Sidnėjaus, 
Adelaidės ir Brisbanės.

Pirmą stovyklos pusę skautams 
reikėjo sustatyti bokštus, vartus iš medžio 
ir virvių, ir ištraukti senas padangas iš 
didelio griovio.

Antra stovyklos pusė buvo daug 
įdomesnė. Mes važiavom su dviračiais 
per laukus ir pasimaudėm septintą 
valandą ryte labai šaltam vandenyje. 
Mums reikėjo per dieną paruošti 
pasirodymą, po to mes surengėme 
diskoteką.

Nors stovykloje nebuvo lengva ir 
gerokai teko padirbėti, man ji labai 
patiko. Susitikau su žmonėmis, kurių 
nebuvau matęs labai ilgai. Daugiausia 
laiko praleidau linksmindamasis su jais. 
Buvo liūdna, kad tokia įdomi stovykla 
turėjo taip greitai baigtis.
Aisvydas Sadauskas, 15 metų (12 kl.)

Visų mūsų gyvenimai, o ir 
likimai, dažnai kampuoti, vingiuoti. 
Ir istorija sako, vystosi spirale. 
Turbūt, tam ir reikia suprasti istorijos 
pamokas. Kad nekartotume klaidų. 
(Sakoma, protingas mokosi iš svetimų 
klaidų, o ne toks išmintingas, švelniai 
tariant, nė savųjų nesuvokia...) Kad 
tik nebūtume pastarieji!

(Sėdi voras kampe. Mezga 
tinklą. Ar musei gaudyti, ar ...kad 
taip jau įpratęs ir nieko kito 
nemoka...)

Kiekvienas mes turime savo 
požiūrį. Nes taipjau susiformavome. 
Ir kalbame - iš savo kampo. (Arba 
bokšto.) Savo gyvenimo, dažnai ir 
vietos kur gimti, nepasirinksi, kaip 
ir laiko.

Aš gimiau po karo, Tarybų 
Lietuvoje. Dar miškuose partizanai 
desparatiškai kovojo už mūsų visų 
Laisvę ir Nepriklausomybę, viltingai 
dairydamiesi žadėtos pagalbos iš už 
Atlanto. Tačiau, pasmerkti vienišai 
kovai, žuvo. Už Jūsų ir mūsų laisvę. 
Nežinomieji kankiniai, brangieji 
sūneliai, neapraudotieji,
nenuvelėtieji... Kur jūsų kauleliai 
dūla? Skausmo ašara, ledu sustingusi 
Sibiro tremtinių akyse.

1956-aisiais mirė Stalinas. Ir 
padvelkė švelnus vėjo gūsis mūsų visų 
gyvenimuose. Bet aš dar prisimenu 
“didžiojo tautų tėvo” stovylą priešais 
Vilniaus geležinkelį. Iš aukšto rūsčiu 
žvilgsniu jis pasitikdavo ir palydėdavo 
kiekvieną. O dainuojantys Vilniaus 
troleibusai turėjo sukti garbės ratų 
aplinkui. Aikštė liko, tik statulos - 
nebe... Kada ją nuvertė? Gal 1960- 
aisiais? Ak, mano vaikiška galvelė! 
Ar datos man tada rūpėjo?

Kam reikalingas šis rašinys? 
Kam tie prisiminimai? Buvo - 
pražuvo, negrįš jau atgalios. Bet, kita 
vertus, gal jis kaip tiltas, jungiantis 
dvi vienos tautos perplėštas dalis - 
išeiviją ir Lietuvoje likusiuosiu. Tyliai 
ir kantriai gyvenusius. Ir mirusius. 
Kukliai. Be patoso.

Tarybinė epocha pradundėjo 
tarsi traukinys, nusinešdamas žmonių 
gyvenimus ir viltis. Ir maldas.

O, pasirodo, mano a.a. 
Močiutė, mano Mamos Mama, 
Uršulė Rukšėnienė-Serpetytė - savo 
kalvarijas atkentėjo Sibire. Septyneri 
metai Vorkutoje. Viena. Tylomis. O 
už ką? Kad buvo našlaitė samdinė, 
nuo sutemų iki sutemų dirbo 
nedejuodama. Kad ištekėjo už našlio 
su pulku vaikų ir juos, lyg savus 
glausdama, maitino, auklėjo, pati 
kasmet gimdydama darbininkus 
nemažam ūkiui. Kur jos vaikeliai?... 
Visi susitiksime Anapilyje... (Dėdė 
Ignacas mirė jaunas 21 m. krauju 
užkrėtimu, dvynius - Petrą ir Povilą - 
išvežė į Vokietiją darbams. Negrįžo... 
Bernardas - ežere prigėrė. Dėdė 
Mykolas į mišką išėjo su ginklu. Kai 
stribai “šukavo” girias, pašovė ir dar 
gyvą vilko į Ignalinos miestelį. Ten, 
išguldę aikštėje, varu varė aplinkinių 
kaimų moteris “pasigrožėti” ir 
įvertinti “tvirtą sovietų ranką”.
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E. Rudzinskaitė

Močiutė, rauda gerklėj numarinus, 
sugniaužė kumščius į saują - iki nagai 
delnuosna susmigo, tik ... Ašaros 
išdavikės parodė Motinos Kančią. 
Suėmė ir išvežė. Sibiran. O buvo jau 
1949-ieji. Mano Mama tik tik buvo 
įstojusi į Vilniaus Universitetą. Ir jos 
ieškojo kėgėbistai, bet... Ar ne 
stebuklingoji Apvaizdos ranka globojo 
Mamą? Dokumentuose, per skubą 
rašytuose, įsivėlė klaida - vietoj tėva- 
vardžio Vincentas, buvo įrašytas Vincas. 
O Vaišniūnuos kas antras - Rukšėnas. 
Tai pagalvojo - ne ta. Ir paliko.

Tokia tad didžioji mūsų šeimos 
paslaptis, kurią a.a. Mama papasakojo 
tik Atgimimui išaušus.

Niekas nenorėjo mirti. Norėjo 
gyventi. Mama, pasirinkusi žurnalistės 
specialybę, visą gyvenimą dirbo LKP 
CK laikraštyje “Tiesa”. Ar gi ten buvo 
giriamasi Sibiru?

Kam reikalinga mano išpažintis? 
Gal - kad suprastume vieni kitus. Juk 
kalbame ta pačia kalba. Lietuviais 
esame mes gimę... Tai kodėl - 
nesusikalbame?

Kad suprastume vieni kitus, reikia 
pažinti. Kad nepuoselėtume tarpusavio 
nemeilės ir neapykantos. 
Neapkalbinėtume vieni kitų už nugarų. 
Nešnypštume lyg angys. Nes 
neapykanta - žudo.

* * *
Kviesdama pokalbiui, (nes juk 

Tiesa, dažnai, slypi ne kuriame nors 
poliariškai priešingame kampe, o kažkur 
... ties viduriu...)

Pabaigai noriu pacituoti 
kelias Motinos Teresės mintis iš knygos 
“Visai paprastas kelias”:

“...Žmones dažnai būna 
neprotingi, nelogiški ir egoistiški.

- Vis dėlto mylėkite juos!
Jeigu darote gerą, žmonės priskiria 

Jums egoistinius arba savanaudiškus 
motyvus.

- Vis dėlto darykite gerą!
Jeigu Jums pasisekė, įsigysite 

netikrų draugų ir tikrų priešų.
- Tegu Jums vis dėlto sekasi!
Gerieji Jūsų darbai bus pamiršti 

rytoj.
- Vis dėlto dalykite juos!
Tai, ką Jūs kūrėte metais, gali būti 

sugriauta per trumpą laiką.
- Vis dėlto kurkite!
Vargšams tikrai reikia pagalbos, 

bet kai kurie žmonės gali Jus be perstojo 
atakuoti, jei tik šiems padėsite.

- Vis dėlto padėkite!
Atiduodami pasauliui, ką turite 

geriausio, rizikuojate likti nuogi.
- Vis dėlto atiduokite tai, ką turite 

geriausio!”
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